
Lietuvi pasitikėk savimi 
hr sava tautiečiais, o gy­
venimas tau sypsosis. 

Visus lygius paremk 
kilniu imoniikumu.

Kiekvienas geros valios 
lietu! 
tinif 
sias -S

’*i/o dirbti tou­
ts, Svarbiau- 

f Dės palaikymui 
Virinimas tauri- 
/ spaudos.
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Lietuva prašo aukų vilniečiams irŠIANDIEN IŠVAŽIUOS 32,000 LIETU 
VOS VOKIEČIŲ

300 myliu geležinkelių 
Hydroeltktros stotis 
Šventoji — prekybos uostas 
Pasikėsinimas Munchene

JONAS KROZĖ
Gaudama Vilnių Lietuva, 

kaip rašo Lietuvos laikraščiai, 
gauna 355 kilometrus apie 300 
mylių geležinkelių. Atrodo ne­
mažas turtas, tačiau žinodami, 
kad per vėliausius penkis me­
tus, kai Lenkiją valdė Pilsuds­
kis, Beckas, Smigly-Rydz ir 
Moscickis, Lenkijos geležinke­
liai taip buvo nusmukę, kad 
Lenkija turėjo mažiau rieda­
mosios medžiagos: vagonų ir 
garvežių, negu turėjo atsistei- 
gus pirmaisiais nepriklausomy­
bės metais. Vadinasi, iš to jau 
galima^spręsti kokioje padė­
tyje buvo Vilniaus krašto ge­
ležinkeliai ir riedamoji me­
džiaga. Lietuvai teks nemažai 
pinigų įdėti į tuos 
liūs, kad juos bent 
mai sutvarkyti.

geležinke- 
pakenčia-

kad Tur-
. Vilniaus

ĮVYKO susišaudymai, du UŽMUŠTI
Vokiečiai pagrobė keletą olandu valdininkų 

ir juos nusigabeno Į Vokietiją

COPENHAGEN, Danija. — 
Žiniomis iš Amsterdamo, va­
kar ir šiandien Vokietijos 
Olandijos pasienyje įvyko su-į 
sišaudymas tarp vokiečių ka-1 
reivių ir olandų. Sakoma, kad 
būrys vokiečių perėjęs sieną 
paėmė keletą olandų valdinin­
kų ir juos nusigabeno į Vokie­
tiją. Susišaudyme užmušta du 
olandai.

Šis įvykis Olandijoje, Belgi­
joje laikomas rimtu ir paro­
do, kad vokiečiai rengiasi pra­
dėti akciją prieš olandus

LIETUVOS — SOVIETŲ 
RUSIJOS EKONOMINĖ 

SUTARTIS

SU 
ži-

KAUNAS. — Ryšium 
spaudoje pasirodžiusiomis 
niomis apie Pabaltijos vokie- j

LIETUVOS EKSPORTĄ; PRAŠO A

"L" U"*

3 CENTAI

čių grąžinimą į Vokietiją, teko LATVIJA INTERNAVO NA- 
iš Kauno vokiečių Sluoksniu su­
žinoti, kad Vokietijos valdžia i 
gali pakviesti apie 32,000 Lie-1 
tuvoje gyvenančių vokiečių su-, 
grįžti į Reichą.

HITLERIS GAVO DAUG 
SVEIKINIMŲ

BERLIN, Vokietija. — Ry

KAUNAS. — Kaip žinoma, 
Maskvoje taip pat tariamasi ir ' 
ekonominiais klausimais, nes 
ten išvažiavo Lietuvos didžiųjų 
ekonominių organizacijų atsto-š šium su pasikėsinimu nužudyti
vai. Kol kas apie ekonomines i Hitlerį Munchene, Kancleris 
derybas tikslesnių žinių negau- Hitleris gavo daugybę sveiki-j 
narna. Bet manoma, kad sugrį- nimų iš svetimų valstybių, Lū­
žūs delegacijai, ir šis klausi-j riuose pareiškiama džiaugsmo, 

dėti akcija prieš olandus ir dėl mas "reit paaiškės. Tik galime i kad kancleris liko sveikas ir 
to Olandijos pasienyje koncen- ■ Priminti ankstyvesnius spaudos spėjo laiku išvažiuoti. Tarp tų

CIŲ LĖKTUVĄ IR 
LAKŪNUS

JOKIŲ LENKU NEBUS 18,000 ŽMONIŲ 
IŠTREMTA

REIK TUOJ ŠELPTI
KAUNAS. — Kai kuriuose

RYGA, Lativja. — Į Balti- laikraščiuose buvo rašyta, kad 
jas jūrą nusileido Vokietijos į 
karo lėktuvas, didelis bombo­
nešis. Kadangi lėktuvas nusi­
leido Latvijos vandenyse, tai 
latvių žvejai jį atvilko Į Liepo-

Rusai taip nualino Vilnių, 
kad viską reikai atstatyti

DUODA PAŠALPA MAISTU 
IR PINIGAIS

numatoma iš Lietuvos ištremti i 
apie 200 lenkų, kurie Lenkijo­
je gyvendami agresyviai pasi­
reiškė prieš Lietuvą. Iš atitin­
kamų sluoksnių teko patirti,

jos uostą ir čia valdžios orga- kad tos žinios neturi jokio pa-’ vaijNAS 1 kr 9 d
nai jį konfiskavo, o lakūnus in-;grindo ir jokie lenkai iš Lietu-; . ap r‘. .. 77

itėrnavo iki karo pabaigos. tvos nebus ištremti. ^Lietuvoje sudaryto. kel«>, vi -
‘ mečiams ir pabėgėliams remti
organizacijos, kuriu centrai 
yra Kaune. Vilniečiams remti 

i sudarytas Vyriauttąs Vilniaus 
Kraštui Remti Komitetas: pa­
bėgėliais bei internuotais rūpi­
nasi Raudonasis Kryžius, kuris 
turi žydams specialu komitetą.

i siusti per 
Chase National Bank ir Irving 

■ Trust Company. ■ . ;
į Vilniaus miestas ir kraštas 

LONDON. — Ryšium su pa- LIETUVOS R A Š Y T 0 J Ų • atgauti labai nualinti, todėl 
1£rįi DRAUGIJA DAR ŠIEMET tenk* dalintis kukliais Lietu’ 

Hitlerį, Vokietijos spauda skel- ---- .
bia, kad tai Anglijos žvalgy­
bos darbas, tačiau kai kuriuo­
se Vokietijos sluoksniuose ma­
noma, kad greičiausia tai bus 
vietinių’ vokiečių, Hitlerio poli­
tinių priešų darbas. Tas tuo la­
biau ■ pasitvirtino, kai- slaptoji 
Vokieitjos nacių opozicijos ra­
dijo stotis paskelbė: 
-ter .Bombe
Diklatur ist in Meunchen ex 
plodiert. Mehrere folgen”. Verš

tvirtinimus, kad sovietai
Lietuva savo prekybinius san 
tykius norėjo labai praplėsti. ; kitų.
Su estais sovietai savo preky-Į tarptautinėje diplomatijoje

mobilizuoja daugiau karino- ką susitarė padidinti apie pen- yra priimta pasiųsti sveikini-
I -------  XVJiSlUlli OU

= Isikėsinimu nužudvti Kanc

JAPONAI PRANAŠAUJA KARA SU

truoja savo geriausias kariuo­
menės dalis, kurios pargaben-

i tos čia iš Lenkijos.
Dėlto Olandija ir Belgija

Toliau, sakoma, 
niškių miestelyje, 
krašte lenkai buvo pradėję sta­
tyti -hydroelektros stotį, kurią, 
žinoma nepabaigė. Lietuvai 
dabar teks ir tą stotį baigti, 
tas reiškia, kad. reikės keletą 
miHjomr litu į ją sudėtr. Rei­
kės kelius pataisyti, patį Vil­
niaus miestą sutvarkyti ir at­
statytą reikės Vilniaus krašto 
kaimui duoti gydytojų ir steig­
ti sveikatos punktų. Be to rei­
kia pasirūpinti pavargėliais, 
mokyklomis, valdžios įstaigo­
mis ir kitais krašto reikalais. 
Žydų spauda skelbia, kad Lie­
tuvos Prezidentas Antanas 
Smetona pasižadėjęs kas mė- j 
nėsis duoti Vilniaus krašto žy-$ 
dams vieną milijoną litų pašal­
pos iki jie bus aprūpinti pragy- kad netrukus gali prasidėti de- 
venimo šaltiniais.

menės ir sustiprina visą pasienį; kartus, 
su Vokietija. Prancūzija ir -=
Anglija .dabar daugiau kariuo­
menės siunčia į Belgijos Prum- 
cūzijos pasienį, o anglų karo į 7 
laivynas stropiai saugoja Olan­
dijos pakraščius.

ANGLAI NUŠOVĖ DU NA 
CIŲ LĖKTUVUS-

LONDON, lapkr. 10 d. — 
• Anglų aviacijos žinyba prane­
ša, kad anglų karo lėktuvas, 

Į naikintuvas, nušovė du vokie- 
I čių karo lėktuvus viršum šiau­
rės jūrų. Lėktuvai skrido Ang­
lijos pakraščių linkui.

BUS DERYBOS SU VO­
KIETIJA

BERLIN. Teko patirti.

Jau* iš tų svarbesnių davi­
nių matyti, kad Lietuvai Vil­
niaus krašto atstatymas kai­
nuos nemažai pinigų, darbo ir 
.triūso, todėl Amerikos lietuviai 
turėtų visomis jėgomis prie to 
Vilniaus atstatymo darbo pri­
sidėti. Juo greičiau, juo geriau.

Iki šiol šventosios uostas 
Lietuvoje nebuvo laikomas 
prekybiniu uostu ir todėl jis 
buvo Finansų ministerijos ži­
nioje, tačiau šiomis dienomis 
jis jau perėjo į Lietuvos Susi­
siekimo ministerijos žinybą ir 
tuo oficialiai pripažįstamas 
Lietuvos jūrinės prekybos uos­
tu. N

rybos ir’ tarp Lietuvos su Vo­
kietija. dėl išaiškinimo naujų 
sienų buvusios Lenkijos dalyje, 
kuri dabar yra vokiečių užim­
ta.

BUS PAGILINTA ŽEMĖS 
REFORMA

KAUNAS. — Šiuo metu mi­
nistrų taryboje yra paruoštas 
naujas žemės reformos įsta­
tymas. Jis jau būtų apsvarsty­
tas buvęs, bet, prijungus Vil­
niaus kraštą, dar bus pakeiti­
mų. Pagal naująjį įstatymą 
bus sparčiau baigiama vykdyti 
dar likusių didesnių dvarų da­
linimas, o be to, ir didžiausio 
ūkio norma būsianti žymiai

su sveikinimų yra ir Olandijos ka­
ralienės, Belgijos karaliaus ir 

Tokiuose atsitikimuose

m u A.

Sako, kad po Europos karo Amerika bus išvyta iš 
Ramiojo vandenyno salų ”

IR VILNIAUS

daly-

ir ki­
ša ko

VILNIUS. — .Kaip jau ži- 
nome, tarp Kauno ir Vilniaus 
neilgai trukus bus atidaryta 
oro susisiekimo linija. Sužino­
ta, kad toje linijoje yra numa­
toma paleisti kursuoti susisie­
kimo ministerijos lėktuvą “Da­
rių”, kuriuo, kaip žinoma, de­
legacijos nariai naudojasi, 
skrisdami Į Maskvą deryboms 
dė] Vilniaus ir kt. -

Hitleris sužinojęs apie sprogimą pareiškė, kad *“ka* J"'®11****
“žmogus turi laimės”

KELSIS l VILNIŲ
KAUNAS. — Į Vilnių žada 

kaip tik bus galima keltis įvai- 
,rjų organizacijų centrai. Pay., 
Lietuvos Rašytojų draugija

vos ištekliais. Ypatingai sunki 
našta pabėgėliai, kurių maiti­
nimas pavojingai sumažins 
Lietuvos eksportą, todėl ame­
rikiečiu aukos labai laukiamos, 

Lenkijos Žydų Federacija 
per Generalinį Konsulatą iŠ*

žada jau greitu laiku ten per- j rf|mt. kaWiu Kaune 
sikelti. Taip pat h- “Kuntapfe įlam K^^tui raitinei išMūRy- 

Die ers.^ada netrukus pradėt! juokus^ -r kabeUams tūkjUntį
gegen Deutscher -grėsti iš sostinės. Dabar daugiu Aukos pagalbai eis atoki* 

kas nori kuo greičiau nuvykti ’ į
._________________._______ i i Vilnių _ ir ten susirasti įvai- Į tenkijo. tremtiniu šelpimo
time tas sako: “Pirmoji bomba š rjems bizniams patalpas ir ap- jųcw Yorke gavo ži-
prieš Vokietijos diktatūrą spro j kiūrėti darbo sąlygas, 
go Munchene. Daug daugiau

Tuo tarpu nacių Gestapo | 
policija toliau suiminėja visus 
įtariamus žmones, ne tik gy-

NORI SUGRĮŽTI 8,000 
DARBININKŲ

KLAIPĖDA. — Lietuvos

Sakoma, kad Vokietijos na­
ciai vakar be jokios abejonės 
pareiškė, kad Kanclerį Hitle­
rį nužudyti sąmokslą instigavo 
Anglijos žvalgyba arba slap­
toji policija. JJž tą Vokietija, 
esą, atkeršys Anglijai pradė­
dama didesnius puolimus prieš 
Angliją. Mes vis dėlto abejo­
jame, ar tokia organizacija, 
kuri sugebėjo taip stropiai sau­
gojamą vietą panaudoti savo 
sąmokslams, galėjo palikti to­
kius aiškius pėdsakus, kurie 
būtų pastebėti per 24 valan­
das. - .

Anglai atsakydami į Vokie­
tijos nacių kaltinimus, kad būk 
anglai kėsinosi nužudyti Hitle­
rį. sako, kad “neabejojamai 
tie ponai, kurie sugalvojo 
Reichstago padegimą žino 
kaip reikia tokius pasikėsini­
mus ruošti”,A ’

mažesnė.

TOKIO, Japonija, lapkr. 10’ “DARIUS” TARP KAUNO 
d. — Japonų laikraščio “Ko­
ku min” politinis redaktorius 
vakarykščioje to laikraščio lai­
doje pranašavo, kad pasibai­
gus Europos' karui prasidės 
varžybos už Ramiojo vandeny­
no pietines* salas, kuriose 
vans Jungtinės Amerikos 
tybės ir Japonija, o gal 
tos valstybės. Išdavoje,
laikraštis, Jungtinės Amerikos 
Valsytbės bus galutinai išvytos 
iš rytų Azijos ir japonai tenai 
dominuos.

Bet, sako td laikraščio noli-; 
tints redaktorius, Amerika I 
lengvai nepasiduos. Dėl Fiiipi-i 
nų salų ir kitų privilegijų iri 
įtakos Azijoje Amerika ka­
riaus ir dėlto Japonija turi 
pasiskubinti nepriklausomos 
ir vieningos Kinijos organiza­
vimą, kad Japonija kartu su 
Kinija galėtų stoti petys į pe­
tį prieš vakarų valstybes, o 
ypač Jungtines Amerikos Vals* 
tybes.

To išdavoje, sako toliau laik’kų sk. Kauno pirmininku nuo mos, iš jų 5 vokiečių, 3 čeku ir 
rastis, tarp Japonijos ir Ame- spalių 1 d. pakviestas J. Bal- 1 belgų. Pasiūlymai bus pri- 
rikos karas bus neišvengiamas, trušaitis. ’ imami.

PASIKEITIMAI VERSLI­
NINKŲ SĄJUNGOJE

KAUNAS. — Lietuvos Vers­
lininkų Sąjungoje nuo spalių 1 
d. įvyko pasikeitimų. Naujuoju 
generaliniu sekretorium pa­
kviestas A. Zakšauskas. Be to. 
vietoje redaktoriaus Briedžio, 
naujuoju “Verslo” redatorium 
pakviestas dipl. ekonomistas
Juozas Petakauskas Versliniu-; pastatydinti net 9 užsienio fir-

nių iš savo atstovo gyvenančio 
Lietuvoje, kad tremtinių pade- 

jtis Lietuvoje yra labai bloga. 
Vietiniai autoritetai rūpinasi 
pabėgėliais kiek jie gali, bet

kon- visų aprūpinti prie gerausių 
venančius Munchene, bet ir ki-!sulatas Klaipėdoje gavo apie sąlygų nepajėgia. Dabar Liet 
tose Vokietijos dalyse, 
yra iki šiol sulaikyta, 
nia, bet sakoma,

Kiek 8,000 prašymu iš klaipėdiškių,!tavoje yra apie 23,000 Len- 
neži- kurie nori pasilikti Lietuvos pi-jkijos tremtinių, kurių 18,000 

kad labai piečiais. Didelė dalis tų p ra Šy-! neturi žiemai šiltų drabužių ir 
daug. Taip pat sakoma, kad tojų darbininkai, kurie iki šiol .kitų reikmenų. Tremtinių šėl- 

įvis dar negalėjo sugrįžti. Pra- pimo komisijos atstovas Lietu* 
nešama iš Klaipėdos, kad ten voje sako, kad 
vėl atvyko 2,000 belaisvių len­
kų, kurie kol kas apgyvendina­
mi pas ūkininkus.

apie įvykį sužinojo 
į Berlyną. Jis pa­
tiek: “Žmogus turi

reikia neatidė-
pagalbą. Ta

du žmonės jau nužudyti.
Hitleris 

tik grįžęs 
reiškė, tik 
laimę”.

Vokietijos vyriausybė pa­
skyrė beveik vieną milijoną 
doleriu tam kuris sulaikys kal­
tininkus.

KAUNAS. — Numatomą tre 
čia cukraus fabriką pasisiūlė

LENKŲ PABĖGĖLIŲ 
REIKALAI

KAUNAS. — Iki šiol dau­
geliui lenkų pabėgėlių trūksta 
baltinių ir šiltesnių drabužių. 
Raudonasis Kryžius kiek ga­
lėdamas jiems padeda. Iki šiol 
tam tikslui gauta iš užsienio 
tik apie 63,000 litų. Greitu lai­
ku aukų numatoma gauti dar 
daugiau. Lietuoje civilinių len-

Įjojant pasiųsti 
proga atstovas sako, kad rasų 
atėjimas i Vilnių sugriovė vi­
są Vilniaus miesto ekonominę 
struktūrą ir ims nemažai laiko 
atstatyti gerą tvarką. Komisija 
sako, kad tuojau pasiunčia į 
Lietuvą daug medžiagos, iš ku«* 
rios tremtiniams bus pagamin­
ta drabužių, vėliau bus pasiųs­
ta pinigų ir kitų reikmenų.

Per 3 mėn. Nemuno garlai­
viai pervežė apie 168,000 

keleivių

SVEIKINIMAI VILNIE- 
' ČIAMS

KAUNAS. — Valstybės ra­
diofonas gauna iš visos Lietu­
vos daugybes sveikinimų, ku­
riuos prašo oro bangomis per­
duoti broliams vilniečiams. 
Sveikinimus laiškais ir telegra-! 
momis siunčia įvairių miestų, j 
miestelių ir kaimų gyventojai 
ir organizacijos.

Spalių 11 d. jau susirinko 
įvairių organizacijų atstovai 
aptarti klausimams, kaip kuo- 
greičiausiai suorganizuoti rea­
lios pagalbos teikimą Vilniaus 
gyventojams. Bus renkamos 
aukos pinigais, daiktais ir pro­
duktais. | Vilnių tuojau vyksta 
maisto kooperatyvų įgaliotiniai 
ir rengiami pirmieji maisto 
transportai. siunčiami į Angliją.

kų yra apie 18,000 aismenų, ku­
riems būtinai reikalinga pagal- 

j ba. Yra atbėgusių iš visos Len­
kijos. nes. kai vokiečiai ėmė 
stumti lenkus, iš jų daug kas 
bėgo link Vilniaus, o iš čia at- 

1 bėgo į Lietuvą. Civiliai pabė­
gėliai yra sukoncentruoti dsu-

' ginusia Birštone. Dalis jų gy­
vena pas gimines, bet ateityje 
juos numatoma visus sukoncen­
truoti Birštone.

TIRIA RADUO FABRIKO 
j STATYMO REIKALUS

■ i i. .imi ■ ■ >

KAUNAS. — Vienas stam­
bins užsienio radijo firmos, kur 
Kaune turi savo atstovybę, du 
direktoriai atvyko į Kauną. 
Jie čia tyrinėjo Lietuvoje ir- 
dijo fabriko pastatymo gali­
mumus. Ta firma jau antri me­
tai studijuoja Kaune radijo fa-

į briko statymo reikalus.

KAUNAS. — šią vasarą ke­
leiviams vežioti Nemunu kur* 
savo 13—14 garlaivių. Tie gar­
laiviai susisiekimą palaikė 

itarp Kauno — Sudargio ir 
: Kauno — Babtų. Per pastaruo­
sius 3 mėnesius (liepas, rug­
pjūčio ir rugsėjo) garlaiviai 
pervežė 167.800 keleivių.

Liepos mėn. garlaiviai ruože 
Kaunas—Sudargas pervežė

1 per 67,500 ir Kaunas — Bab­
tai ruože, per 2,200 keleivių.

Rugpjūčio mėn. Kaunas —- 
i Sudargas ruože garlaiviai per* 
: vežė per 67.000 ir Kaurtas —• 
i Babtai, apie 2.000 keleivių.

Rugsėjo mėn. tarp Kauno 
1 — Sudargo garlaiviais keliavo 
' apie 27.000 ir tarp Kauno •— 
Rabtų, per 2.000 keleivių.

Pastaruoju motu sumažėjo 
keleivių skaičius ir garlaivių 
Nemune žvmiai mažiau be-
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DŽIAUGSMAS VIRTĘS NUSIVILIMU

PIRMOJI LIETUVĘ! PARAPIJA AT
Kun. Burba ieškojo moderni*-

NE VISIEMS GALIMA ĮTIKTI
KULTŪROS MUZIEJUI

EMILIA‘S HAIR DRESSING PARLOR

(Bus daugiau)

VIU ORGANIZACIJOMS 
. - z • - ■
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nuosavą koncertinį 
Piano, Chickering iščiir- 

Dabar koncertai bus 
aprūpinti su nauja 

“Chickering”. Yra ir ki-

nėliai iš Amerikos lietuvių gy
yęnimo, priduoti Jokūbo Ma- ] brolių lietuvių į pasipiktinimą 
čiulio K. Dryžai, viso egz. 11. į jr neapykantą; Vieton artimo

P^ėj ir 8 spaudi- . nepriduos. Vien kas atsiekta,
- 7-| tai sukelta dvi dalvs mūsų -

Philadelphia, Pa. -

Į 
I

PHILADELPHIJOS LIETUVIU ŽINIOSLAISVES VARPAS PRANEŠĖ TA
Kun. A. Burba daugiausiai 

rašė: Aušrai, Vilčiai, Vieny­
bei. Jo pirmoji poezija Arto­
jams Sapnas rašyta 1890 m. 
Vilniuje tilpo Plymoutho Vie­
nybėje 1889 m. 49 ir 51 nume­
riuose. Gardino klioąteriuje 
bebūdamas kun. Burba parašė 
Senkaus Jurgį. To veikalo dai­
noje jis rašė: Lietuvos dievai 
guodoti, žvelkit i Lietuvą! Ar 

u buvo Alek-’taip prabočių laikuose mūzų 
Kunigų Se-1 žemėj buvo? Štai, lietuviai sa- 

įve peikia, svetimtaučiais virs- 
diecezijos ita» lietuvninkų kas metas daug 

vietose miršta! ...Ak, dar Vy­
tauto nerandame, kurs galėtų 

kun • : vienas visą apginti... šventa 
Į Burba surinko 300 lietuvių liau Kazimierai, Patronai Lietuvos 

tautosakos vargingos, pažvelk ant savo 
subruzdo ^padidinti lietuvybė ■turtų ir j,10s nusiuntė ! Petr0' vientaučių, ką spaudi nelai- 

gradą r tąsų Geografinei Draugi mingos. dienos — užtaryk Lie­
jai. Dabar, Sovietai turi progą tuvą, sugrąžink teisybės laiką, 
savo archyvuose pažvelgti kiek kurs seniai pražuvo!” 

i Vilnijoj lietuviškumo yra!

Kun.

Uetuvos Generalinio Kpnsul o Jono Budrio kalba, pasaky­
ta lapkričio 5 d. Apreiškimo parapijos Brooklyne salėje 

Kataliką Federacijos ^nitin ge ir lapkričio 6 d. per 
WCNW radijo stotį New Yorke

Ką tik atėję Kauno laikraščiai jau reiškia nusivilimo nau­
jąją Lietuvos-Rusijos siena. Nutilus džiaugsmo manifestaci­
jų aidams del atvaduoto Vilniaus/Lietuvos laikraščiai visu rim­
tumu pažiūri tikrovei j akis. Spalių 12 d. Kaune patirta, ku­
riomis kryptimis nustatyta Lietuvos-Rusijos siena, kurią Lietu-]veikimą. Dėl to Shenandoah 
vos Žinios pavadina labai skaudžia Lietuvai bei lietuvių tautai 
siena. Liaudininku dienraštis net tikėti nenori, kad tokia ne­
teisinga siena būtų nustatyta, todėl tarpe kita sako sekančiai:

"Jeigu yra tiesa, kaip ligšiol pranešta, kad siena tarp Lie­
tuvos ir Sovietų Pusi jos išvesta nuo Drūkšių ežero ligi Dysnų 
ežero ir toliau į pietus—Švenčionėlius ir“ tarp Švenčionių, tai ši 
siena būtų ne liktai nesuprantama, bet ir labai skaudi Lietuvai 
ir lietuviu tautai. Juk tokiu būdu liktų atskirtos nuo Lietuvos 
daugiausia lietuviškos, lietuvių gyvenamos sritys: Daugėliškis, 
Tverečius, Melagėnai. Adutiškis, Kamajai, Švenčionys, kuriuose 
beveik visas šimtas procentų gyvena lietuvių, nekalbant apie 
tokias vietoves, kaip Pelekai. Apsas, Gervėčiai, Vidžiai ir kt., 

ikame lietuviai nepaskutinėj vietoj.
"Pakanka tiktai konstatuoti faktą, kaip atkakliai, kaip 

ištvermingai ir kaip sumaningai kovojo, žiauriose sąlygose. 
Daugėliškio, Tverečiaus. Švenčionių lietuviai su Lenkijos prie­
spauda ir persekiojimais. Tai ne tiktai lietuvių gyvenamos vie­
tovės, bet tai tiesiog lietuvių kultūros ir kovos tvirtovės, tai 
yra lietuviškosios vietos, visą laika gyvenusios atkreiptomis ir 
akimis, ir protu, ir širdimis į Lietuvą visus dvidešimt metų. Ir 
štai, kai išmušė lemiamoji valanda, jie negali susijungti su jų 
išsvajotąja Lietuva. TLai būtų didelė jų tragedija’’.

Rašo Jonas Valaitis
Lietuviu Radio Balso Vedfjas ii • WCNW, Brooklyn. N. Y.

(Tąsa) Itrijotai, ne dėl savo ypatingo
Burbo, pirmieji darbai ' P-trijotingu.no, bet d*i lenkų, 

Amerikoje t rūtų h- vokiečių persekiojimų
_ . ! ir vertimo ištautėti. Dar kun.Gardine tarp keturių sienų . •

gyvendamas, kaip ir daug ki- ^ur*X)fi įkvėpim 
tų lietuvių tautos gaivintojų, Į gandras Jaunutis, 
kun. Burba daug rašė ir susi-! minarijoj, ir ypač kun. Gim- > 
artino su Amerikos lietuviais, ževskis, Vilniaus 
Tuo laiku pirmoji lietuvių sos- pralotas, 
tinė Amerikoje Shenandoah, 
Pa., iš kur prasidėjo lietuvy­
bės spinduliavimas po visą .
naujojo pasaulio kontinentą, j ies ^amų, daug

Vilnijoj bebūdamas

geriau, bendrai gins jos laisvę, 
jei tam bus reikalas. Atgautas 
plotas kelis kartus didesnis ųž 
Klaipėdos kraštą.

Dabartinė pasaulinė padėtis 
yra tiek paini, kad niekas ne­
gali būti rimtu rytdienos pra­
našu. Rimtai ir pamatuotai 
niekas negali įrodyti kuo pasi­
baigs pradėtas karas. O jei to 
įrodyti negalima, tai ir pesi­
mizmą sėti, tik patiems sau ir 

kurią mes mylime,

VIENYBĖS laidoje, Phila­
delphijos Lietuvių Žinių sky­
riuje, Spalių 21 dieną, 1939, 
rašiau raštą “Lietuvai Vilnių 
Atgavus”. Jame niekam nema­
niau įtikti, kambiors prasiženg­
ti, padariau, pareikšdamas sa­
vo supratimą, reikale pasirašy­
to pakto tarpe Lietuvos ir Sov. 
Sąjungos, kaip man geriausiai 
atrodė. To pareiškimo sąvoką 
dauguma lietuvių skaitytojų j sako, kad Vilnijos 
suprato ir man net j

Pa., lietuviai savo pinigais at 
sikviečia kun. Burbą į savo ko 
loniją. Bet lenkas kunigas, 
bendros lietuvių ir lenkų para-Į 
pijos klebonas, matydamas, j 
kad Burba yra lietuvis kuni-! 
gas, pasiryžęs kovoti už lietu-; 
vybę, pradėjo prieš kun. Bur- • 
bą intriguoti. Parapijonys len­
kai lietuviams Į&akinejo, kad 
jie lieptų kun. Burbai eiti dirb­
ti į angliakasyklas, nes jis -tik 
ten, ne kunigauti, esąs tinka­
mas... Dvasiškąja! vyriausybei 
taip pat kun. Burbą skundė 
kaip katalikybės grioviką. 
Kun. Burba, čia negavo jokios 
progos pasilaikyti. Dėl to jis. Vilniaus atvadavimas yra 
persikelia į Plymouth, Pa., kur į juk ir Amerikos lietuvių troš- 

‘ bendrai lietuvių-lenkų parapi- j kimo, svajonių ir pastangų įsi­
gijai, tuo laiku klebonavo lietu-Įkūnijimas, — tebūna todėl 
' vis kunigas Vamagiris. .man leista pasveikinti visus ir

Plymoutho parapiją kun. Bur- i kiekvieną kas kaip galėdamas

žinios iš Lietuvos, iš Kauno 
ir Vilniaus skelbia, kad Vil­
nius, Lietuvos istorinė sostinė, 
sugrįžo prie Lietuvos, kad lie­
tuvių tautos svajonė ir Lietu­
vos Respublikos svarbiausias 
vidaus ir užsienio politikos už­
davinys, — Vilniaus atvada­
vimas — išsipildė.

Vilniaus atvadavimas

Taip, įvyko ta didžioji virš 120,000 lietuvių tragedija, ha perima iš kun. Varnagirio vra rėmės Vilniaus atvadavi- ........ * — • 1 • * *nes Maskvos imperializmas pasilaikė savo verguvėje tas lietu-; 
viskas sritis. Kovojusius už Vilnijos prijungimą prie Lietuvos j 
patriotingus lietuvius kaž kokiais sumetimais Kremliaus valdo- Į 
vai pasilaikė sau. Kuomet Rusijai nereikalingos žemės, ne­
reikalingi gyventojai, tad jokiais motyvais negalima pateisinti 
šios Kremliaus valdovų padarytos kruvinos skriaudos lietuvių 
tautai.

Spalių 13 d. Lietuvos vyriausybės oficiozas Lietuvos Ai­
das svarsto kokią atsakomybę Lietuva pasiėmė perimdama Vil­
nių ir jo krašto dali savo globon. Oficiozas nurodo, kad Lie­
tuva pasiima labai sunkią našta nes:

“Gauname sritį, kurioje didesnioji gyventojų pusė susi­
telkusi didmiesty. Žemė šioje srityje nederlinga. Gyvuliu la­
bai mažai ir tie patys menki. Pieno ūkis visai žemo lygio. 
Išmaitinti visus tos srities gyventojus jis nepajėgs... Pramonė 
Vilniaus mieste nereikšminga, be to, karo metu smarkiai nu­
alinta ir daugelyje atvejų palikta be mašinų . . . ”.

Vadinasi Lietuvos spauda reiškia ne tik nusivilimo Lietu- j 
vos-Rusijos susitarimu, bet ir rimtai susirūpinusi sunkiomis pa- 

-reigomis Vilniaus ir atgautos teritorijos gyventojų išlaikymui. 
Be abejonės Lietuva pajėgs tą sunkią naštą laimingai išnešti 
•šiuo sunkiuoju momentu. Netenka abejoti, kad ir Amerikos 
lietuviai stengsis kiek galėdami pagelbėti Lietuvai šiose sunkiose 
pareigose. Su laiku gal bus atitaisyta ir ta skaudi skriauda

kun. Varnagirio. Pabuvęs 
3 mėn. laiko ir pastebėjęs 
tuvių su lenkais peštynes, 
lieka bendra lietuviu lenku 
rapiją, o organizuoja vienų lie­
tuviu atskirą parapiją.

Kertinį akmenį pirmajai gry 
nai lietuvių parapijos bažny­
čiai padėjo 1890 m. Kiek tada 
buvo triukšmo, kiek nesutiki­
mų! Kaip gi galima Dievą gar­
binti vien lietuvių kalba! Kun. 
Burbai teko visus užmetimus 

! atlaikyti. Taip kankinosi, dirbo 
j ir bažnyčią išmokėjo per 8 me­
tus. Be savo parapijos ribų, 
siekė visoj Amerikoj per pa­
rapijas skiepyti lietuvybę.

Nors kun. A. Burba savo, 
raštuose 1884 m. Vilty rašė:. 
“Myliu Lietuvą karščių karš- 

. - „ . . ■ r , . ... .. .. j ’ Ičiausiai, užtad gi noriu su anakuru Uetuvai padarė^ Maskvos .mpenalizmas. paalaikydamas |sirgt amžeJ. bajgt].„ kaJp 
' ir daugeliui mūsų išeivių buvo 
lemta kitaip. Tik vieną dieną 
tesirgęs bronchitu, kun. Bur- 
,ba mirė ir amžinai ilsisi Ply- 

i moutho lietuvių kapinėse, an­
trojoj savo tėvynėj.

sau grynai lietuviškas Vilniaus krašto sritis.

SPAUDOS APŽVALGA

Lapkričio 2 d. kun. Burba mo idėją. Ačiū visiems už mo- 
> Plymoutho parapiją perima iš rahnę paramą, už rūpesnius 

ur sugaištą laiką, už gausias 
Saukas Vilniaus našlaičiams, 
vilniečių Įstaigoms, kariams ir 
šauliams. ’ e » ' - ?

Toji šauni daina: “Mes be 
Vilniaus nenurimsim”... -išpra­
našavo šį dramatišką -Vilniaus 
sugrįžimą greičiau, negu tikė­
ta. Tačiau Vilniaus sugrįžimas 
visai nereiškia, kad mes dabar 
jau galime “nurimti”, — visaip 
ne. Dabar reikalingas didžiau­
sias budrumas, vienybė ir 
įtempimas visų kūrybinių kraš­
to pajėgų. Tačiau manyti, kad 
“Vilniaus atgavimo kaina su­
daro pavojų nepriklausomybės 
išlaikymui” visgi būtų klaidin­
ga, nes Vilniaus grįžimas"^ 
tikrųjų nebuvo “pirktas”, bet: 
sudaro atskirą ir nepaprastą. 
Lietuvos ir Sovietų Rusijos: 
santykių išraiškos faktą, — I 
faktą, kuris prašalino lenkų j 
1772 metų pretenzijas, kuris 
labai sustiprino lietuvių tautą 
moraliai.

pa- 
pa-

(Bus daugiau)

Naujose ribose įsistiprinusi, 
vidujinę krašto vienybę visu 
rimtumu patikrinusi, Lietuva 
su pasiryžimu, su viltim ir su 
Jūsų talka eina didelių darbų 
dirbti: mes turime laimėti vil­
niečių širdis, turime juos pada­
ryti laimingesniais, o drauge 
ir sąmoningais Lietuvos pilie­
čiais. Mes taipgi turime savo 
mylimą kraštą padaryti ir eko­
nominiai tvirtą ir savystovų 
ne aukso kasyklų ieškodami, 
bet padvigubindami darbingu­
mą ir organizacinį sumanumą 
mūsų jau seniai praktikuoja­
moje kooperacijos ir privačios 
iniciatyvos ūkio sistemoje. Ant 
palinkusio beržo net ir oškos 
lipa — sako mūsų priežodis. 
Nuo mūsų priguli; kad mūsų 
Lietuva būtų stati ir galinga 
netik materialėje, bet ypač 
moralinėje kultūroje.- Tat; Vil­
niaus 
kime 
myn.

sugrįžimo įkvėpiami, ei- 
prie bendrojo darbo pir-

P. Žadeikis,
Lietuvos Atstovas

Jau bus galima pirkti 
laivakortes iki Kauno 

ir Klaipėdos

švedų Amerikos Linija pra­
neša, kad nuo lapkričio 15 d. 

i įeina į galę naujos laivakorčių 
[ kainos, laivų išplaukimams po 
sausio 1 d., 1940 m. Laivakor­
tes bus galima pirkti nuo New 
Yorko iki Kauno ar Klaipėdos, 
arba priešingai. Iki šiol dėl ne­
pastovių aplinkybių laivakor­
tes buvo galima pirkti tik iki

žydai Jau Pagelbon
Lietuviams aišku, kad vie­

niems nešti Lenkijos pabėgė­
lių išmaitinimo naštą yra sun-

i prisidėti, tai klausimas palie­
kamas Amerikos lietuviams. 
Bet ir šie, suprasdami, kaip 
brangus dabar kiekvienas ccn- ‘

Tiesa, Lietuva dabar prade- Gothenburgo ar Stoekholmo, 
da naują laikotarpį naujose nuo ten keleivis pats privalė-

DMjii lietuviu kunigą aftin-! ;a*ftybte ribose " rujose, nie ; davo apmokėti kelionę ir kitas 
kad pirmau nebūtose sąlygose, karnai pagerbtam ’ ~ ,Tose sąlygose mums privalu

Dabar, 50-čiai metų pra-
• ku ir neteisint, nes tų pabė- tas «ali būti- “f | slinkus, daug kas atsimainė,

gėlių dauguma vra žydai. Ta 'erciau 0 suma , 1 n‘aus Mums, jauniesiems net neįma-
matyti supranta ir Amerikos kraite rerkalams pašvęst. Pa- noma. kajp lietuviaji kitos gį.

1920 metais spalių 9 dieną 
Lietuva neteko savo sostinės ir 
trečdalio savo žemių. Ji nie­
kuomet nepripažino to smurto 
akto ir Vilniaus neišsižadėjo. 
Ta užgrobimo data virto vals­
tybei ir viąai tautąi liūdesio 
diena. Devyniolika metų minė­
dami tą datą, liūdėjome, bet 
ir tvirtai tikėjome, kad Vilnių 
atgausime ir štai susilaukėme, 
kad dalis tos užgrobtos žemes,
o svarbiausia su Vilniumi ir Lietuvai 
Trakais, grįžo po Lietuvos vė- kenkti, 
liava. Visos Lietuvos bažnyčių 
varpai ir “Laisvės Varpas”, ku ras dėl vyru savybių: vyras 
rį jūs, amerikiečiai, paaukojo-1 turi būti stiprus kūnu ir dva- 
te, pranešė tą linksmą žinią,! šia, vyras neturi būti bailiu, 
kad Lietuvos kariuomenė žen- plepiu, o ištikus pavojui turi 
gia į Vilnių. RaJcelyje ir pa- ieškoti galimybių jo išvengti ar 
čiam Vilniaus mieste, žmonės į atremti. Kas ryškiau pasižymi 
džiaugėsi, pasitikdami savo: 
karius, barstė ir apdovanojo 
juos gėlėmis. Vilnius pasipuošė 
girliandomis ir Lietuvos vėlia­
vomis. Tai parodo, kad ne tik 
mes džiaugėmės, bet ir Vilni­
jos gyventojai rodė tokį pat 
džiaugsmą, prijungiant Vilnių 
prie Lietuvos. Tas itin svarbu.

Ten Vilniuje ir Kaune žmo- pačios tautos vaikai, ne smul- 
nės džiaugėsi — o kaip čia 
'pas mus?

Amerikos lietuvių spaudoje 
girdėti susirūpinimas Lietuvos nykime tautos jėgas. Vieni no- 
ateitimi. Tai atskiras klausi- ri tokios Lietuvos, kiti kitokios, 
mas, kuris neturi šiandien už- o treti dar kitos, o ji yra tik 
temdyti mums Vilniaus atgavi- ’ viena vienintelė ir kelių įvai- 
mo, atimti iš savo žmonių irių Lietuvų būti negali, 
džiaugsmą, kad‘tautos troški- * Toje esamoje Lietuvoje turi 
mas, kad ir iš dalies, išsipildė.! tilpti ir tarp savęs sugyventi 
Ir kodėl Vilniaus atgavimą bū-!visi jos vaikai, kurių pažiūrų 
tinai rišti su neaiškiu rytoju-! jie bebūtų, kad tik jie vienodai 
mi? Mūsų du draugiški kaimy-! brangintų ir gintų jos laisvę, 
nai nieko negavo, net šį tą ati-1 Ir mes matome, kad jie sugy- 
davė, bet jie, kaip ir mes, tu­
rėjo skaitytis su esama tarp­
tautine ir vietos padėtimi.

Tad skaitykime su faktu, 
kad Lietuva tuo tarpu atgavo 
Vilnių ir su juo dar dvide­
šimts valsčių, kas padidina jos 
teritoriją 4,000 kvadr. mylių 
(1 mylia — 167 m.) su virš 
puse milijono gyventojų, ku- mams 
rie, jei jiems Lietuvoje bus

Žmonės susidarė sau pažiū-

. V^***V*. A.*. * „V KAKAVA Ull

j tomis ypatybėmis, iškyla į va­
dus — taip bent turėtų būti. 
Geras vadas gi negąsdina sa­
vo žmonių, nes tuo tik susilp­
nintų 'jų jėgas.

Mūsų tauta parodė tų vy­
riškumo savybių praeityje; 
parodė jų pakankamai ir at­
gimusi Lietuva, tad ir mes, tos

kiais ginčais, bergždžia pole­
mika, bet kūrybiniais darbais 
ir veiksmais stiprinkime ir vie-

vena^
Lietuvos vyriausybę sudaro 

Skirtingų pažiūrų iri įsttikihifhų 
žmonės, vienok jie padavė vie­
nas kitam rankas . bendram 
darbui vardan aukštesnio idea­
lo — Laisvos Lietuvos.

bunie
aukštesnis idealas te- 

rodvkle ir mūsų veiks- 
čionai.

(Bus daugiau)

LIETUVOS FILMĄ ‘EKSKURSIJA 
f0 LIETUVA’

visų Amerikos lietuvių vienin­
gumo, suartinti mūsų paskiras 
jėgas ir skirtingus įsitikinimus 
ir eikime išvien Vilnijos krašto 
ir paties Vilniaus miesto sunkią 
padėtį gelbėti. Kitais žodžiais 
kalbant, eikime Lietuvai pa­
gelbon.

Jau turime pilnas žinias, 
kad Lietuva atgavo Vilnių ir 
jo dalis žemių. Toliaus žinios 

i gyvento- 
pareiškė į jams taip ir gyventojams Vil- 

padėką už rimtą pasisakymą, niaus melsto, reikalinga greita 
aš būčiau už juos kai- pagelba. Kaip dirbome Vil- 

Į niaus atvadavimo reikalais, da- 
bar turime ir daugiau dirbti 
Vilniaus miesto ir Vilnijos 
žmonių gyvenimo sąlygų pa­
gerinimui, pakol atgauto kraš­
to gyventojai patys dasigyveiTs 

į geresnių ekonominių sąlygų.
Mums, Amerikos lietuviams, 

reikia tuojau sudaryti Centro 
Komitetą arba atgaivinti Vil­
niui Vaduoti Sąjungos sky­
rius, kurie imtus darbo ne Vil­
nių vaduoti, bet Vilniaus ir Vii

tartum 
bėjęs.

Kad 
kiai ir 
matyti
duoti kitiems aiškiai ir supran­
tamai, vienok nėra galima vi­
siems įtikti. Tai negalimas da­
lykas mirtinam žmogui pada­
ryti. Iš kitos gi pusės, ne visi 
žmonės perduotus aiškiai ir su­
prantamai dalykus, gali su­
prasti. Tad nėra abejonės, kad 
mano pareikšta nuomone vieni 
giria, kiti peikia. Kaip nėra I «yventoJams.^ti..pa'el:
kuo stebėtis iš tų, kurie Lietu- i 
vos padarytą sutartį su Sov. • 
Sąjunga kelia Į padangių aukš­
tumas, kuomet kiti pusiau 
džiaugiasi tuo laimėjimu, dar 
kiti visai nepatenkinti, o pa­
skutinė dalis visai neigia. Mat 
ir Lietuvos valstybės žmonių ir 
vyrų atliktas žygis tuo reika­
lu negali patenkinti kiekvieno 
asmens norų, supratimų ir pil­
nų pageidavimų. Man, būnant 
menkam žinovui negalėjau sa­
vo .pareikšta nuomone visų pa- į 
tenkinti; pagalinus neturėjau
visai minty kam nors patikti ž11j PHILADELPHIJOS LIETU

bą. Mes turime parodyti Vilni­
jos krašte gyvenantiems, ne 
tik lietuviams, bet lenkams ir 
kitiems, kad kaip Lietuva taip 
ir Amerikos lietuviai, rūpinas 
daugiau jų likimu, negu buvę 
šeimininkai lenkai. Taip veik­
dami padarysime nepalygina­
mai daugiaus gero Lietuvai, 
negu reikšti nepasitenkinimą, 
kad ji sykiu neatgavo nuo Sov. 
Sąjungos visų Vilnijos žemių ir 
jos gyventąją.

Z. Jankauskas

PASIDARBAVO VYTAUTO DTOŽIOJO : I
Lietuvių Muzikalls Namas pri- S 

Įsidėjo prie šio kilnaus tikslo 
, aukodami patalpas įvykdini- $ 

m ui šių iškilmių. Programas $ 
koncertui jau nustatytas ir 
Dainos choro nariai baigia pri­
sirengti. Aukos bus renkamos 
įvairiems tikslams, todėl pa­
geidaujama, kad visi lietuviai 
paskirtų lapkričio 23 dieną, 
Dėkų Dienoje, kaipo-viena die­
na kas metą, kurioje parodyti 
savo lietuviškumą, broliškumą 
ir patriotizmą. Bus tam tikros 
cereihonijos ir bus pakviesti 
įžymesnių veikėjų padaryti ap­
žvalgą visų metų įvykių. Kon­
certas prasidės 6:30 valandą 
vakare, o pasilinksminimas ir 
pasižmonėjimas po koncerto. 
Grieš 2 orkestros. Bill Smith’s 
Blue Aces lietuvių pageidauja­
ma šokių orkestrą grieš di­
džiojoje salėje nuo 8:30 vai. 
vakare. Tėmykite kitas žinias 
apie šį įvykį.

Amerikos lietuvių organiza­
cijų ženkleliai (šilk., metai., 
emal. ir t.t.) šv. Antano br. 
pas. draugystės, šilk, ženki., 
egz. 1. Šv. Juozapo br. pam. 
draugystės, egz. 1. šv. Juozapo 
liet, draugystės, egz. 1. Kazi­
miero 1. dr. paš. draugystės, 
egz. 1. šv. Mykolo Trk. drau­
gystės (nevienodi), eg^z. 2. Šv. 
Jurgio liet, draugystės, egz. 2. 
Philadelphijos lietuvių klubo, 
egz. 1. Vytauto Didžiojo 1430 
—1930 jubil., metinis ženklas, 
egz. 2. Šv. Jurgio parapijos 
25 m. sukaktuvių, metaliniai, 
egz. 4. Kun. J. J. Kauiakio 
(dabar jau mirusio) jubil., me­
talinis, egz. 1. šv. Andriejaus 
parapijos mokyklos 
atminčiai, metaliniai,
“Amerikos Lietuvių Dienos” 
1926, rugp. 28, Philadelphia 
Sesqui-Centannial paroda, me­
tai. ženklai, egz. 2.

Fotografijos (pozityvai) : 
Liet. Organizacijos, egz. 3. 
Lietuvių Jungt. Amerikos Vals­
tybių -veteranų, egz. 2. Pasta­
tų, egz. 2. Gegužinės egz. 1. 
Cirko artistės, egz. 1.

Laikraščių iškarpos bei at­
skiri nariai, lapeliai ir t.t., lie-

čią lietuvius ar Lietuvą.
Įvairūs su Lietuva ar lietu­

viais susiję daiktai: Amerikos 
Raud. Kryžiaus, Liet. Sekcijos, 
1920 m. darbų raportas, apie 
pašalpų skirstymą Lietuvoje, 
egz. 1. Liet. Am. Prek. B-vės 
aplinkraščiai ir t.t., spausdin­
ti, egz. 3. Br. Motuzų “Liet. 
Kino” reklm. lapelis, egz. 1. 
Antro Transat. Liet. Skridimo 
komiteto kvitas; duotas K. Dry 
žai, egz. 1. Vytauto Didžiojo 
albumo užsakymo lapas, egz. 
1; kvitas, egz. 1. Liet. Pavasa­
rininkų Gaščiūnų kuopos laiš­
kas K. Dryžai, egz. 1. Liet. 
Šaulių S-gos C. V-bos laiškas 
Philadelphijos lietuviams — 
padėka už auką šaulių ginkla­
vimui, egz. 1. ’Rusijos kariuo­
menės, 77 pėst. pulko. 8 kuo­
pos vado liudijimas, egz. 1. 
Philadelphijos lietuvių 1923, 
Vasario 16 d. iškilmių aprašy­
mas, rašoma mašinėle — 2 la- Į 
pai, egz. 1. Pora lietuviškų na­
ginių, kurias K. Dryža, prona-

pašvent. | guodamas Lietuvą Amerikoje, 
egz. 2. kai buvo kovojama dėl Lietu- • 

vos pripažinimo, egz. 1. Įvai- < 
rių monetų, be numizm. vertės, j 
pg. mt., egz. 28. “Lietuvos | 
Gvardijos Amerikoje” karinin- : 
ko Kazio Bairūno kardą su dir- į 
žu, egz. 1. Phila. lietuvių foto- I 
grafijų grupės su paaiškini-

Vietinės SLA 135 kuopos 
nariai tėmija SLA viršininkų 
veikimą ir jųjų centro kėlimo 
manevrą bei pletkus. Tttr būt 
atsibodo jiems New Yorko šai­
kos politikieriai ir jų politika, 

• ir norima jos nusikratyti vienu 
į ar kitu būdu. Ką SLA organi- 
I zacija laimėtų iš šio žygio, ne-
■ numatoma. Nei Pittsburghas, 
į nei Wilkes Barre neatliks dar- 
’ bą . geriaus už New Yorką.
■ Prestyžo taipgi daugiaus ne- 

■j atneš. Finansiškos naudos irgi

LIETUVIŠKAS GĖLIŲ DARŽAS
Sutaiso datliui bukietas dėl vettuvių. Itgon- 
bučių ir laidotuvių. Vntuvims tiesia dtvonut 
bažnyčiose. Prie gilių Teikta palmaz veltui.
Gėlių bukietus sutaiso nuo $2.50 

ir aukštyn
Kreipkitės asmeniikai, laiiku ar telefonu: 

HOWard 8358

PETER TAMULIS
■X 1225 SO. 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.

LIETUVIŠKA SPAUSTUVE
Užsirašyk Lietuvių Naujienas, kurios eina jau antri 

metai. Būsi patenkintas pats ir šeimyna.
.Kaina metams $1.00

332 North 6th Street,

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LAISNIUOTAS GRABORIUS

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atatinkamiausias . 
£ ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 
| kreiptis prie manęs
£ 1439 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.

Pennsylvania ir New Jersey Valstijos Telefonai: Bell Dew. 5136

Keystone — Main 9669

Latest Method Used
PRICES ARE REASONABLE

Specialize In All Beauty Work
Phila., Pa.

WM. VALAITIS MOWRSER^CE 
(Pirmas lietuvis auto taisytojas nuo 1914 m-) 

EKSPERTAS-MEGHANIKAS 
f. 

Brakes-Bočhes-Fenders. Starters-Generators-Carburators 
Syncronizing and Overhauling. All Work Guaranteed.

1730-34 E. Moyamensing Ave
F^ones: How. 0596

meilės ‘ir biznio pamatais mū­
sų organizaciją vesti, užsiima 
politikavimu. AĮes žinome, kad 
Philadelphia yra geresnė vieta 
nei Pittsburgh, Walkes Barre, 
bei bile kiti Pennsylvanijos 
miestai, bet kam maišytis į to­
kią purviną politiką. Jei mano­
me dirbti brolišką darbą, ir 
plėsti artimo meilę, šis suma­
nymas turėtų būti numestas į; 
šalį kaipo nenaudingas mūsų i 
organizacijai. Raketieriai tu-! 
retų būti pašalinti, ir perdaug 
užimponuojančių ypatų šaikos, 
bei apskričių politikavimą tu­
rėtų būti diskredituojami ir jų 
politikavimas sulaikytas, ypa­
tingai kuomet jų veikimas ne­
neša Susivienijimui naudos, 
o vien tik nuostolį.

būti papeiktu. Pagalinus man 
nėra svarbu ir nekreipiu ma­
žiausios į tai domės ar kas 
mane giria ar peikia. Man 
svarbu tik tas, kad dabar Lie­
tuvai atgavus Vilnių, ir dalį 
Vilnijos žemių, mum visiem, 
kurie veikiame lietuvybės dir­
voje, rašome, kalbame, nuo 
dabar visi turime rimčiau į 
tuos dalykus žiūrėti, kad ne- 
pažeidus Lietuvos santykių su 
Sovietų Sąjunga.

Neapsiriksiu pasakęs, kad 
Lietuva nebūtų atgavus Vil­
niaus ir dalies žemių, jei Lietu­

vos valstybės vyrai ir kiti vei­
kėjai nebūtų turėję rimtumo 
vedant derybas su savo didžiu­
le kaimynka. Tik didi rimtis 
Lietuvos vadų galėjo tai pada­
ryti. Jei Lietuvos vadai, spau­
da ir veikėjai būtų ėmę pa­
vyzdžius iš amerikiečiu lietu-

Vilniaus miesto ir Vilnijos 
krašto atvadavimas po Lietu­
vos nepriklausomybės atgavi­
mo yra beabejo Lietuvos/ di­
džiausias laimėjimas, šiandien 
žinios praneša, kad Lietuvai, 

i pagal sutartį su Vokietija/'iš 
liepos mėnesio, 1939, Lietuvai 
duota laisva zona Klaipėdoj Į 
jūras išeiti. Taigi Lietuva, pa- 
’ .v .sak pranešimų, įsnaujo gavo 
kelią Į Baltijos jūrą, atgavo 
Vilnijos dalį teritorijos maž­
daug tiek, kiek Lietuva neteko 
Klaipėdos krašte. Gyventojų, 
tačiau Lietuva laimėjo bene 
keturis syk daugiau ir be abe­
jo nauji gyventojai esą daug 
skurdesni, negu jų būta Klai- 

■ pėdos krašte.
Tikrai suprantant Lietuvos 

dabartinę padėtį, jai reikalin-

nas lietuvis turėtų imti pavyz­
dį nuo šių jaunų lietuvių ir 
lietuvaičių beauklėdami savo 
šeimas, nes be organizuoto, 
progresyyiško, s i s tematiško 
auklėjimo ir pasiryžimo vaiku­
čiai neturės geros progos ženg-

Phila., Pa.
Main 3623

EXPERT WATCH & JEWELRY REPAIRING

Lietuvių Muzikalis Namas j bus įvairus ir Įdomus. Kiekvie- 
įsi-gijo 
Grand 
bystės. 
pilnai 
Grand
ti estrados pagerinimai nes vai 
dyba, namo taisymo komisija 
ir nariai rūpestingai domisi sa- ti pirmyn šiame pasaulyje kur 
vo biznio reikalais, kad jų na­
mas būtų Įrengtas kuo puikiau- 

■siai. Sekmadienių vakarais,- xlu 
bo kambariuose, užeina dauge­
lis Įžymių narių ir jų svečiai 
pasilinksminti apie stalą susė­
dę prie visokiais gėrimais ir 
taipgi pasišokti prie šaunaus 
Antano Dambrausko orkestro.

kompeticija yra gan aštri ir 
tiktai atsižymėję gali koki 
nors laipsnį pasiekti. Pasirody­
mas prieš publiką duoda vai­
kams ir suaugusiems daugiaus 
drąsos ir įpratina juos įsimai­
šyti žmonių tarpe. Apart to, 
įžanga veltui, todėl visi, ku­
rie turi laiko privalėtų atsilan­
kyti.

šeštadieny lapkričio 18 d. 8 
vai. vakare Lietuviu Muzika­
li© Namo Bendrovė rodys Juo­
zo Januškevičiaus vėliausius 
krutamus spalvotus paveikslus. 
Kurie atsilankę pereitais me­
tais jau susipažino su aukšta 
technika, jų gaminime, visi ki­
ti turėtų atsilankyti ir dar sy­
kį susipažinti su dabartine Lie­
tuva ir jos vaizdais.

Graži ir Įspūdinga Filmą su Gražia Nauja Muzika 
ir Dainomis iš Lietuvos. Paveikslus pagamino ir 
rodys gerai žinomas Film. J. Januškevičius, Jr.

Jewelry
Philadelphia. Pa.

Diamonds Watches
609 North 12th Street.kalno Vilniuje, nebūtų šian- • 

dien plevėsavus trispalvė Lie­
tuvos vėliava. Kaip rimtai ir 
taikingai Lietuva atgavo seną­
ja sostinę ir dalis Vilnijos že­
mių, laikui bėgant, reikia tikė- , 
|is, rimtumu ir taikingu būdu, | 
jatgaus ir kitas dalis. Akivaiz­
doje to, ką tėvynė Lietuva su 
.Sov. Sąjunga yra padariusi, 
mums amerikiečiam lietuviam, 
reikia būti patenkintais, o va­
dovaudamiesi rimtumo orbite, 
padėti Lietuvai siekti tolesnių 
jai laimėjomų. Veikdami prie­
šingai, manydami, kad tėvynės 
naudai dirbame, savo darbais 
galime atnešti jai žalą. Pari- 
keitimsfe’ notų Lietuvos ir Sov. 
Sąjungos perėmus Lietuvai 

•;Vilnių, kuriose reiškiama abie­
jų pusių pasitenkinimo ir ge­
ros valios, aiškiai mums rodo, 
kad abi šalys mano gyventi at­
sakančių kaimynų gyvenimu. 
Lietuvai gyvenant geruose san­
tykiuose su kaimynka, gerų 
santykių sumetimais, Lietuva 
galės laimėti tas dalis ir tuos 
lietuvių gyventojus, kurie pali­
ko laikinai po stogu kaimyno. 
Bet čia Lietuva pirma turės 
parodyti, kad po jos pastoge 
yra tolygus arba geresnis dar 
gyvenimas, negu kaimyno.

Reikia liautis rodyti mūsų 
nepatenkinimą už darbus at-

Šv. Jurgio draugystė, kuri 
šiemet susivienijo su Edgemon- 
to Lietuvių Republikonų Pagel- 
biniu Klubu, tęs savo įgyven­
dintą metinį balių Lietuvių Mu- 
zikaliniame Name, Dėkų Die­
nos priešvakaryje, lapkričio 
22 d. šis metinis balius yra 
richmondiečių laukiamas kas­
met ir veik visos draugijos at­
silanko “in corpore”. Edge- 
monto klubas vasaros metu 
perremontavo savo namą ir 
klubo kambarius, kas kainavo 
apie $4,000. Apart viso namo 
atremontavimo viduje, buvo 
įtaisytas naujas “streamlined” 
baras ir nauji baldai. Dabar 
įvyko pakrikštinimas naujai iš­
dailintų kambarių ir apylinkės 
klubai atsilankys į jų namą 
rengiamame vakare ir padės 
edgemontiečiams pakrikštyti 
jų kambarius.

rėti fizinės, materialės ir mo­
ralės jėgos naujo krašto gy­
ventojus aprūpinti. Nuo tin­
kamai aprūpinto Vilniaus 
miesto ir jo teritorijos gyven- 

Įtojų, pačios Lietuvos presti­
žas auklėsis, gyventojams pa­
mačius, kad jų nauji šeiminin­
kai stropiai apie jų sunkią pa­
dėtį rūpinasi. Patys būdami 
užgrūdyti vargais turime at­
jausti kitus, taip kad niekas 
mums negalėtų pasakyti, kad 
mes kitų vargų neatjaučiame 
ir, kad niekas daugiaus nepa­
norėtų ir nepasikęsintų mūsų 
tėvynei laisvę atimti.

Nors Lietuva daro viską, ką 
ji gali padaryti, vienok jai vie­
nai tą naštą pakelti yra sunku. 
Lietuvai reikalinga užsienio 
lietuvių pagelba. Iš pranešimų 
skaitome, kad vienur kitur, po 
lietuviškas kolonijas, lietuviai 
rengiasi tėvynei eiti pagelbon. 
Žydų tautybės žmonės jau su­
darė komitetus savo tautiečius 
gelbėti, kurių pribėgo iš palai­
dotos Lenkijos tūkstančiais į 
Vilniaus miestą ir jo kraštą. O I

Vietiniai lenkai pusėtinai 
šėlsta per radijo ir kitais bū­
dais už tai, kad Europos karo 
ir politinis laukas nušluoja jų 
valstybę ir lietuviams pasisekė 
atgauti savo Vilniaus kraštą. 
Teisybės idėja kultūros keliu 
kitą kartą tolinus nueina nei 
po prievarta, šių dienų Įvykiai 
parodo, kad pasaulio žmonės 
privalės Išmokti kaip susigy­
venti su vienu kitu kaipo lygūs 
draugai, o ne kaipo priešai bei 
išnaudojami vergai. Pasistatęs 
ragus laikinai kitus nubaidysi, 
bet mažai ką laimėsi ant ilges­
nio laiko, nes su žmoniškumu 
ir artimo meile didesnius žy­
gius atsiekiama.

susidariusias išlaidas, nes ne­
buvo galima žinoti kiek kelio­
nė kaštuos nuo ten iki Lietu­
vos. Dabar keliavimas pagerės 
nors tiek, kad keleivis išvykda­
mas jau galės žinoti kiek jam 
kelionė atsieis iki Lietuvos irI ,
nereiks keisti savo pinigus į 
kiekvienos pervažiuojančios 
valstybės valiutą ir išsipirkinė- 
ti gelžkelio bilietus ir t.t.

Norintieji kainoraščio 
tvarkaraščio prašomi kreiptis.į 
autorizuotą lietuvį agentą, ar 
bet kurią švedų Amerikos Lini­
jos raštinę, adresą pastebėsi! 
š. A. L. skelbime.

Turizmo Žinios

Philadelphijos mieste vienintelis lietuvis 
VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ PARDAVĖJAS JR 

PIRKĖJAS UŽ PIGIAUSIĄ KAINĄ
Kadangi ai turiu savo bildingą, tai turiu mažas ir išlaidas. Mano 
paties sūnūs yra pardavinėtojai, dėlto galiu už automobilį jum mokėti 

BRANGIAU, o parduoti PIGIAU, negu kiti auto dyleriai.
Išmainau seną automobilį į naujesnį.

Magaryčias galime gerti mano paties šaltine. Prašau kreiptis pas mane.

MARŠRUTASsusivokti in atitinkamai savo 
žingsnius nustatyti, turint gal­
voje, kad mūsų gerojo kaimy­
no politika nepasikeitė. Kaimy­
nus mums privalu gerai pažin­
ti, bet turime geriau pažinti ir 
patys save.

Mūsų uždaviniai irgi nepasi­
keitė, tik dar labiau ryškesni 
pasidarė. Nepriklausomybė yra 
mūsų idealas, musų laimės ir 
jėgų šaltinis. Todėl nepriklau­
somybės gynimas buvo ir bus. 
dabar drauge su vilniečiais, 
mūsų visų svarbiausia užduo­
tis. Turime darbais įrodyti pa­

Kartu su Lietuvos Nauja Fil­
mą bus parodyta PASAULINĖ 
PARODA NEW YORKE. ./

Šita Lietuvos Nauja Filmą 
yra viena ir puikiausių ir gra­
žiausiu. įvairios šventės, mies­
tai. ūkio darbai, kariuomenės 
vaizdai ir kiti dalykai filmuoti 
po visus Lietuvos kraštus. •

Filmą puikiai pavykus, pa­
veikslai šviesūs ir aiškūs.

Be to. pas filminanką J. Ja­
nuškevičių galima užsisakyti 
dienraštį “VIENYBĘ” j i n

ton, .Conn., Lietuvių Svetainė­
je, Beechwood Ave., Pradžia 

‘i 7:30 vai. vakare.
į saulinių parodų dar daug bus, 
bet Lietuvą mes teturime vie­
ną.

minės žmonės, net begalėjo su 
slavų prasčiausia dalim, len­
kais bendrai sugyventi!

Šiandien Plymoutho lietuviai
Lietuvos Prekyba ir svetimtaučiai didįjį išeivijos 

i lietuvį gražiai pagerbia. Pa- 
Su Anglija Lietuvos preky- gerifla ^ar dėl to, kad tais lai­

ba jau buvo pasiekusi šimto j<ajs Aidžiausia nesusipratimų 
milijonų litų vertės, sako Nau-1 prježastis buv ‘ ‘ ----
jienų korespondentas. Antra

.didžiausia
į pirkėja buvo Vokietija, ] 
kanti už 30 milijonų litų. Pa­
skiausia buvo kitas artimas 
Lietuvos kaimynas, Sovietija, 
su trylika milijonų litų.

Karas ir politika dabar *11 nereikia’

žydai, kurių federacija aną i 
dieną turėjo seimą ir įkūrė! 
100,000 dolerių fondą tam tiks­
lui. šion konferencijon priklau 
so Lietuvoje kilę žydai ir sei-j 
man atsilankė Lietuvos gene-i 
ralinis konsulas, p. Budrys. Jis! 
buvo pasveikintas kaip “atsto­
vas vienintelės pasaulyje vals­
tybės, kuri valdžios lėšomis už­
laiko žydams mokyklas”.

Budrys nurodė, kad žydų 
skaičius Lietuvoje dabar paki-i 
lęs iki 350,000. Lietuvoje kilu- j 
šių žydų Federacija nutarė, 
Kaune pastatyti žydų jaunimui’ 
bendrabutį už $25.000, kur jie, 
gyvens ir bus mokomi amatų. 
Tačiau, pagelbos reikia gauti 
iš visų Amerikos žydų.

—-Lapkr. 12 d. Worcester, 
Mass., Lietuviu Ukėsu Klubo 
-Svetainėje. 12 Vernon St. Bus 
du rodymai: 3-čią vai. po pietų i 
ir 7-ta vai. vakare.

ir

iškovojo, ap­

kurtę grįžtant Vilniau* kraite

buvo lietuvis 
didelis Hau-

s

r ė jo drauge au Vilnium vH ati­
tekti Lietuvai. Daug lietuvybė* 
dar kun. Burba gavę* Vilnijoj* 
Kunigu Seminarijoj, kuri, ta­
čiau, buvo lenkinimo centru t

Įžanga suaugusiom — 35c 
Vaikams 15c.

laimėti sau jų 
prielankumą ir

ant risų ponauti. Ir tokio liki­
mo, tokiu keliu eidami lenkų

• tautai jų vadai

Kun. Burba 
patrijotas, buvo 
dies mylėtojas. Jis buvo įkvėp­
tas lietuvybės dvasus* lietuvių

Į LIETUVĄ
Keliaukit Vikingą laivais

Per Gothenburg^. Švediją

Lietuvių Pavilijono Gal
Nebos

Katalikų Amerika rašo, kad

Pasaulinėje Parodoje gal ne­
bus, nes “Lietuvos vyriausybė 

? nelinkusi skirti lėšų“. Pavilijo- 
no išlaikymas kainuotų apie 

•SlSfOOO. Jei Lietuva nebenori

poniškumas prieš lietuvių de- 
RaniiL*M mokratiiką prigimtį. Mūs t*u- 

ta norėjo gyventi ir lotiems 
leisti gyventi, o lenkai Įiorėjo, sau|juj jr kaimynams, kad Vii

Lietuvos prekybos veidą pakei­
tė. Su Anglija susisiekimas pa­
sunkėjo ir prekyba veik susto­
jo. Vokietija pirktų daugiau, 
bet, viena, neturi pinigų, antra, 
neturi gaminių, kurių Lietu­
va mainais norėtų. Sovietija 
pasirašė sutartį, pagal kurią iš 
Lietuvos pirks gaminių už 40 
milijonų litų. Anglų rinkos, 
tačiau, rusai neatstos, ir šios 
rinkos netekimą Lietuva, ypa­
tingai dabar, skaudžiai pajus.

Vyt. lirvyda*. j Kaip keista ILiatuviai yra pa

niaus grįžimas į Lietuvos suve­
renitetą yra realus taikos ir 
teisės triumfas toje Europos 
dalyje. Atmesdami karą, kai­
po politikos Įrankį, eidami tie­
siu ir atviru neutralumo keliu, 
mes turime įrodyti ypač savo 
kaimynams mažos mūsų vals­
tybės patvarumą ir sugebėji­
mą nugalėti visokias kliūtis, 
neišsemiamą entuziazmą ir 
prisirišimą prie savos kultūros 
ir tradicijų, sąmoningą bendra­
darbiavimą žmonijos progresui 
ir tokiu būdu 
kaimyntšką 
pagarbą.

suteikiama
Kreipkitės į mūsų autori­
zuotu* agentus ar bent

Tamsto* kelione. niekis aepatir- 
niws pnsircnfti. kaip Tam- 
tfot virtinu latvakortip agent i*.

Swedish American fLine

Ponia: Mielas Joneli, nu­
pirk man šitą suknelę.

Vyras: Ką tu, mieloji, juk ji 
kainuoja 300 litų!

sakydavai, 
man nežino

— Meilė
žino ribas.

visada 
meilėkad tavo

ribų.
taip, bet piniginė

Odos, Kraujo ir Nervu Ligos Gydomos
Bendras silpnumas, kroniikos žaizdos, skilvio ir rtiHIo 
metimo suirimai, Hemorrhošdai (Piles) k kiti suirimai, 
inkstu ir šlapumo netvarkutnai ir kiti staigūs ir krenti* 
ki nesveikumai. VYRAI IR MOTERYS GYDOMOS. 
Jei jūs turite kokius nesuprantančius skausmus, pasitei­
rauk Dr. Zins pagelbos. Leisk man iiaiikyt jum jūsą 
padėtį be jokių obligacijų.

(EGZAMINACUA DYKAI)
<Kraojo ir šlapumo Tyrimai, X-Spinduliai

Mokestis prieinama—iimokėjimais, jei reikalas,

DR. L. ZINS

Valandom:
10 ryto iki S v«k.—Sekmad. n«o 10 ryto iki 2 p.p.

1949-57 N. Front Street.
Tel. Neb. 9762

Philadelphia, Pa.

STANSAM TIRE 00.
DISTRIBUTORS OF:

United States Tires and 
Better Used Tires

902 SPRING GARDEN STREET
PHILADELPHIA. PA.

V ulcttteixittf — B ntf fries

Stanley J. Buivydas, Prop
Phones: Poplar 2637. Race 8226

Z. JANKAUSKAS
Real Estate ir Insurance, 

543 N. 12th St., 
Philadelphia, Pa.

Philadelphijos Dainos cho­
ras, kuris sykiu su šv. Kazi­
miero parapijos ir Vyčių cho­
rais dalyvavo Lietuvių Dienos 

(iškilmėse, New Yorko Pasauli­
nėje Parodoje, yra pasiryžęs 

; įvykdyti didesnį veikimą lietu- 
vybės platinime. Pradedant šį 

įmetą, ir kiekvienais sekančiais' 
s su- i 

į rengta “Dainų Šventė” su pa-1 
silinksminimu. šioje “Dainų 

I šventėje” bus kas metai pa- 
i kviesti visos apylinkės meno 
rateliai, kad prisidėtų prie da- 

'lyvavimo programe. Visas pel­
nas bus išdalintas lietuvių kul- 

| tūros bei labdarybės įstaigoms,

Sekmadienį lapkričio 19 d., 
Lietuvių Muzrkaliniame Name, j 
2:30 vai. po piet įvyks panelės 
Frances Ausevičiūtės rehgia-; 
mas koncertas, kuriame daly-1 

ką mes, philadelphiečiai lietu- paus J0^ mokiniai, pakviesti ; metaks, Dėkų Dienoje, bu.* 
viai, veikiame? Iki šiol pas į artistai ir svečiai. Programas Į 
mus jokių to darbo žinių visai ===== 
negirdėti. Mums reikalinga pra padėti. Būtų 
dėti toj linkmėj ir darbuotis, kad Lietuvos pasiuntiniai Ame- 
Ateinančiuose organizacijų su­
sirinkimuose tas reikalas turi

pageidaujama

rikoje, oficialiai praneštų bū­
dus ir kuo Lietuvai geriausiai

R
L 
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PHILA. LIET. SPAUDOS 
ŠTABO NARIAI:

V. BarinitJikac J. Kavaliaotka*. 
Bnra, Fw»k Ptikat. P. Statiški*.

Barau«kas. A. Tvar«navičia, Juozai Ger- 
vą. Z. Jankauskai. Kris. Žemaitis. A 
Kanašts. Pettr Tamulis, Fdv. Brashns 
kas. S. Klasanskas, I. Ivanauskas. M. J 
Dcksnis.

Ph>G Liet Žinią metin? pemomen 
t* $2 00; pusei metų $1.25 
VIENYBE ir Phib Uet. 
tame 45 00. Arfrrov 54 3 

j Su PhiUddphit. Pa.

UETUVKKA KEPYKLA
cikas ir drūtas, valgyk tikrą hetyvišką 

tikru rugiu ir kviečiu 
1 k

Jei nori būti «v< 
duoną ir pira£uft, pa<amintus iš 
miltų. Pirk asmeniškai, užsakyk

trijotingu.no
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DŽIAUGSMAS VIRTĘS NUSIVILIMU

PIRMOJI LIETUVĘ! PARAPIJA AT
Kun. Burba ieškojo moderni*-

NE VISIEMS GALIMA ĮTIKTI
KULTŪROS MUZIEJUI

EMILIA‘S HAIR DRESSING PARLOR

(Bus daugiau)

VIU ORGANIZACIJOMS 
. - z • - ■

vių-veikimo,-tai ant Gedimino nepalyginamai daugiau tu

kažin kaip žmogus aiš- 
giliai dalykus galėtum 
ir juos mokėtum per-

Phila-jo« Liet. Žinių Redakcija 
M3 No. 12th St..

Kazio
Kazio

Kultūros Muziejui 
gautų per Lietuvos 
Reikalų Ministeriją,

(Tąsa)
Amerikos Lietuvių

Dryžos ir jo padėjėjo
Vidikatisko surinktu Vytauto
Didžiojo 
daiktų, 
Užsienio 
atskaita:

Tėmykite tolesnes žinias iš 
richmondiečių veikimo.

NEW—S

OUR
\Ve

1201 Green Street,
Phone Poplar 3307

nuosavą koncertinį 
Piano, Chickering iščiir- 

Dabar koncertai bus 
aprūpinti su nauja 

“Chickering”. Yra ir ki-

nėliai iš Amerikos lietuvių gy
yęnimo, priduoti Jokūbo Ma- ] brolių lietuvių į pasipiktinimą 
čiulio K. Dryžai, viso egz. 11. į jr neapykantą; Vieton artimo

P^ėj ir 8 spaudi- . nepriduos. Vien kas atsiekta,
- 7-| tai sukelta dvi dalvs mūsų -

Philadelphia, Pa. -

Į 
I

PHILADELPHIJOS LIETUVIU ŽINIOSLAISVES VARPAS PRANEŠĖ TA
Kun. A. Burba daugiausiai 

rašė: Aušrai, Vilčiai, Vieny­
bei. Jo pirmoji poezija Arto­
jams Sapnas rašyta 1890 m. 
Vilniuje tilpo Plymoutho Vie­
nybėje 1889 m. 49 ir 51 nume­
riuose. Gardino klioąteriuje 
bebūdamas kun. Burba parašė 
Senkaus Jurgį. To veikalo dai­
noje jis rašė: Lietuvos dievai 
guodoti, žvelkit i Lietuvą! Ar 

u buvo Alek-’taip prabočių laikuose mūzų 
Kunigų Se-1 žemėj buvo? Štai, lietuviai sa- 

įve peikia, svetimtaučiais virs- 
diecezijos ita» lietuvninkų kas metas daug 

vietose miršta! ...Ak, dar Vy­
tauto nerandame, kurs galėtų 

kun • : vienas visą apginti... šventa 
Į Burba surinko 300 lietuvių liau Kazimierai, Patronai Lietuvos 

tautosakos vargingos, pažvelk ant savo 
subruzdo ^padidinti lietuvybė ■turtų ir j,10s nusiuntė ! Petr0' vientaučių, ką spaudi nelai- 

gradą r tąsų Geografinei Draugi mingos. dienos — užtaryk Lie­
jai. Dabar, Sovietai turi progą tuvą, sugrąžink teisybės laiką, 
savo archyvuose pažvelgti kiek kurs seniai pražuvo!” 

i Vilnijoj lietuviškumo yra!

Kun.

Uetuvos Generalinio Kpnsul o Jono Budrio kalba, pasaky­
ta lapkričio 5 d. Apreiškimo parapijos Brooklyne salėje 

Kataliką Federacijos ^nitin ge ir lapkričio 6 d. per 
WCNW radijo stotį New Yorke

Ką tik atėję Kauno laikraščiai jau reiškia nusivilimo nau­
jąją Lietuvos-Rusijos siena. Nutilus džiaugsmo manifestaci­
jų aidams del atvaduoto Vilniaus/Lietuvos laikraščiai visu rim­
tumu pažiūri tikrovei j akis. Spalių 12 d. Kaune patirta, ku­
riomis kryptimis nustatyta Lietuvos-Rusijos siena, kurią Lietu-]veikimą. Dėl to Shenandoah 
vos Žinios pavadina labai skaudžia Lietuvai bei lietuvių tautai 
siena. Liaudininku dienraštis net tikėti nenori, kad tokia ne­
teisinga siena būtų nustatyta, todėl tarpe kita sako sekančiai:

"Jeigu yra tiesa, kaip ligšiol pranešta, kad siena tarp Lie­
tuvos ir Sovietų Pusi jos išvesta nuo Drūkšių ežero ligi Dysnų 
ežero ir toliau į pietus—Švenčionėlius ir“ tarp Švenčionių, tai ši 
siena būtų ne liktai nesuprantama, bet ir labai skaudi Lietuvai 
ir lietuviu tautai. Juk tokiu būdu liktų atskirtos nuo Lietuvos 
daugiausia lietuviškos, lietuvių gyvenamos sritys: Daugėliškis, 
Tverečius, Melagėnai. Adutiškis, Kamajai, Švenčionys, kuriuose 
beveik visas šimtas procentų gyvena lietuvių, nekalbant apie 
tokias vietoves, kaip Pelekai. Apsas, Gervėčiai, Vidžiai ir kt., 

ikame lietuviai nepaskutinėj vietoj.
"Pakanka tiktai konstatuoti faktą, kaip atkakliai, kaip 

ištvermingai ir kaip sumaningai kovojo, žiauriose sąlygose. 
Daugėliškio, Tverečiaus. Švenčionių lietuviai su Lenkijos prie­
spauda ir persekiojimais. Tai ne tiktai lietuvių gyvenamos vie­
tovės, bet tai tiesiog lietuvių kultūros ir kovos tvirtovės, tai 
yra lietuviškosios vietos, visą laika gyvenusios atkreiptomis ir 
akimis, ir protu, ir širdimis į Lietuvą visus dvidešimt metų. Ir 
štai, kai išmušė lemiamoji valanda, jie negali susijungti su jų 
išsvajotąja Lietuva. TLai būtų didelė jų tragedija’’.

Rašo Jonas Valaitis
Lietuviu Radio Balso Vedfjas ii • WCNW, Brooklyn. N. Y.

(Tąsa) Itrijotai, ne dėl savo ypatingo
Burbo, pirmieji darbai ' P-trijotingu.no, bet d*i lenkų, 

Amerikoje t rūtų h- vokiečių persekiojimų
_ . ! ir vertimo ištautėti. Dar kun.Gardine tarp keturių sienų . •

gyvendamas, kaip ir daug ki- ^ur*X)fi įkvėpim 
tų lietuvių tautos gaivintojų, Į gandras Jaunutis, 
kun. Burba daug rašė ir susi-! minarijoj, ir ypač kun. Gim- > 
artino su Amerikos lietuviais, ževskis, Vilniaus 
Tuo laiku pirmoji lietuvių sos- pralotas, 
tinė Amerikoje Shenandoah, 
Pa., iš kur prasidėjo lietuvy­
bės spinduliavimas po visą .
naujojo pasaulio kontinentą, j ies ^amų, daug

Vilnijoj bebūdamas

geriau, bendrai gins jos laisvę, 
jei tam bus reikalas. Atgautas 
plotas kelis kartus didesnis ųž 
Klaipėdos kraštą.

Dabartinė pasaulinė padėtis 
yra tiek paini, kad niekas ne­
gali būti rimtu rytdienos pra­
našu. Rimtai ir pamatuotai 
niekas negali įrodyti kuo pasi­
baigs pradėtas karas. O jei to 
įrodyti negalima, tai ir pesi­
mizmą sėti, tik patiems sau ir 

kurią mes mylime,

VIENYBĖS laidoje, Phila­
delphijos Lietuvių Žinių sky­
riuje, Spalių 21 dieną, 1939, 
rašiau raštą “Lietuvai Vilnių 
Atgavus”. Jame niekam nema­
niau įtikti, kambiors prasiženg­
ti, padariau, pareikšdamas sa­
vo supratimą, reikale pasirašy­
to pakto tarpe Lietuvos ir Sov. 
Sąjungos, kaip man geriausiai 
atrodė. To pareiškimo sąvoką 
dauguma lietuvių skaitytojų j sako, kad Vilnijos 
suprato ir man net j

Pa., lietuviai savo pinigais at 
sikviečia kun. Burbą į savo ko 
loniją. Bet lenkas kunigas, 
bendros lietuvių ir lenkų para-Į 
pijos klebonas, matydamas, j 
kad Burba yra lietuvis kuni-! 
gas, pasiryžęs kovoti už lietu-; 
vybę, pradėjo prieš kun. Bur- • 
bą intriguoti. Parapijonys len­
kai lietuviams Į&akinejo, kad 
jie lieptų kun. Burbai eiti dirb­
ti į angliakasyklas, nes jis -tik 
ten, ne kunigauti, esąs tinka­
mas... Dvasiškąja! vyriausybei 
taip pat kun. Burbą skundė 
kaip katalikybės grioviką. 
Kun. Burba, čia negavo jokios 
progos pasilaikyti. Dėl to jis. Vilniaus atvadavimas yra 
persikelia į Plymouth, Pa., kur į juk ir Amerikos lietuvių troš- 

‘ bendrai lietuvių-lenkų parapi- j kimo, svajonių ir pastangų įsi­
gijai, tuo laiku klebonavo lietu-Įkūnijimas, — tebūna todėl 
' vis kunigas Vamagiris. .man leista pasveikinti visus ir

Plymoutho parapiją kun. Bur- i kiekvieną kas kaip galėdamas

žinios iš Lietuvos, iš Kauno 
ir Vilniaus skelbia, kad Vil­
nius, Lietuvos istorinė sostinė, 
sugrįžo prie Lietuvos, kad lie­
tuvių tautos svajonė ir Lietu­
vos Respublikos svarbiausias 
vidaus ir užsienio politikos už­
davinys, — Vilniaus atvada­
vimas — išsipildė.

Vilniaus atvadavimas

Taip, įvyko ta didžioji virš 120,000 lietuvių tragedija, ha perima iš kun. Varnagirio vra rėmės Vilniaus atvadavi- ........ * — • 1 • * *nes Maskvos imperializmas pasilaikė savo verguvėje tas lietu-; 
viskas sritis. Kovojusius už Vilnijos prijungimą prie Lietuvos j 
patriotingus lietuvius kaž kokiais sumetimais Kremliaus valdo- Į 
vai pasilaikė sau. Kuomet Rusijai nereikalingos žemės, ne­
reikalingi gyventojai, tad jokiais motyvais negalima pateisinti 
šios Kremliaus valdovų padarytos kruvinos skriaudos lietuvių 
tautai.

Spalių 13 d. Lietuvos vyriausybės oficiozas Lietuvos Ai­
das svarsto kokią atsakomybę Lietuva pasiėmė perimdama Vil­
nių ir jo krašto dali savo globon. Oficiozas nurodo, kad Lie­
tuva pasiima labai sunkią našta nes:

“Gauname sritį, kurioje didesnioji gyventojų pusė susi­
telkusi didmiesty. Žemė šioje srityje nederlinga. Gyvuliu la­
bai mažai ir tie patys menki. Pieno ūkis visai žemo lygio. 
Išmaitinti visus tos srities gyventojus jis nepajėgs... Pramonė 
Vilniaus mieste nereikšminga, be to, karo metu smarkiai nu­
alinta ir daugelyje atvejų palikta be mašinų . . . ”.

Vadinasi Lietuvos spauda reiškia ne tik nusivilimo Lietu- j 
vos-Rusijos susitarimu, bet ir rimtai susirūpinusi sunkiomis pa- 

-reigomis Vilniaus ir atgautos teritorijos gyventojų išlaikymui. 
Be abejonės Lietuva pajėgs tą sunkią naštą laimingai išnešti 
•šiuo sunkiuoju momentu. Netenka abejoti, kad ir Amerikos 
lietuviai stengsis kiek galėdami pagelbėti Lietuvai šiose sunkiose 
pareigose. Su laiku gal bus atitaisyta ir ta skaudi skriauda

kun. Varnagirio. Pabuvęs 
3 mėn. laiko ir pastebėjęs 
tuvių su lenkais peštynes, 
lieka bendra lietuviu lenku 
rapiją, o organizuoja vienų lie­
tuviu atskirą parapiją.

Kertinį akmenį pirmajai gry 
nai lietuvių parapijos bažny­
čiai padėjo 1890 m. Kiek tada 
buvo triukšmo, kiek nesutiki­
mų! Kaip gi galima Dievą gar­
binti vien lietuvių kalba! Kun. 
Burbai teko visus užmetimus 

! atlaikyti. Taip kankinosi, dirbo 
j ir bažnyčią išmokėjo per 8 me­
tus. Be savo parapijos ribų, 
siekė visoj Amerikoj per pa­
rapijas skiepyti lietuvybę.

Nors kun. A. Burba savo, 
raštuose 1884 m. Vilty rašė:. 
“Myliu Lietuvą karščių karš- 

. - „ . . ■ r , . ... .. .. j ’ Ičiausiai, užtad gi noriu su anakuru Uetuvai padarė^ Maskvos .mpenalizmas. paalaikydamas |sirgt amžeJ. bajgt].„ kaJp 
' ir daugeliui mūsų išeivių buvo 
lemta kitaip. Tik vieną dieną 
tesirgęs bronchitu, kun. Bur- 
,ba mirė ir amžinai ilsisi Ply- 

i moutho lietuvių kapinėse, an­
trojoj savo tėvynėj.

sau grynai lietuviškas Vilniaus krašto sritis.

SPAUDOS APŽVALGA

Lapkričio 2 d. kun. Burba mo idėją. Ačiū visiems už mo- 
> Plymoutho parapiją perima iš rahnę paramą, už rūpesnius 

ur sugaištą laiką, už gausias 
Saukas Vilniaus našlaičiams, 
vilniečių Įstaigoms, kariams ir 
šauliams. ’ e » ' - ?

Toji šauni daina: “Mes be 
Vilniaus nenurimsim”... -išpra­
našavo šį dramatišką -Vilniaus 
sugrįžimą greičiau, negu tikė­
ta. Tačiau Vilniaus sugrįžimas 
visai nereiškia, kad mes dabar 
jau galime “nurimti”, — visaip 
ne. Dabar reikalingas didžiau­
sias budrumas, vienybė ir 
įtempimas visų kūrybinių kraš­
to pajėgų. Tačiau manyti, kad 
“Vilniaus atgavimo kaina su­
daro pavojų nepriklausomybės 
išlaikymui” visgi būtų klaidin­
ga, nes Vilniaus grįžimas"^ 
tikrųjų nebuvo “pirktas”, bet: 
sudaro atskirą ir nepaprastą. 
Lietuvos ir Sovietų Rusijos: 
santykių išraiškos faktą, — I 
faktą, kuris prašalino lenkų j 
1772 metų pretenzijas, kuris 
labai sustiprino lietuvių tautą 
moraliai.

pa- 
pa-

(Bus daugiau)

Naujose ribose įsistiprinusi, 
vidujinę krašto vienybę visu 
rimtumu patikrinusi, Lietuva 
su pasiryžimu, su viltim ir su 
Jūsų talka eina didelių darbų 
dirbti: mes turime laimėti vil­
niečių širdis, turime juos pada­
ryti laimingesniais, o drauge 
ir sąmoningais Lietuvos pilie­
čiais. Mes taipgi turime savo 
mylimą kraštą padaryti ir eko­
nominiai tvirtą ir savystovų 
ne aukso kasyklų ieškodami, 
bet padvigubindami darbingu­
mą ir organizacinį sumanumą 
mūsų jau seniai praktikuoja­
moje kooperacijos ir privačios 
iniciatyvos ūkio sistemoje. Ant 
palinkusio beržo net ir oškos 
lipa — sako mūsų priežodis. 
Nuo mūsų priguli; kad mūsų 
Lietuva būtų stati ir galinga 
netik materialėje, bet ypač 
moralinėje kultūroje.- Tat; Vil­
niaus 
kime 
myn.

sugrįžimo įkvėpiami, ei- 
prie bendrojo darbo pir-

P. Žadeikis,
Lietuvos Atstovas

Jau bus galima pirkti 
laivakortes iki Kauno 

ir Klaipėdos

švedų Amerikos Linija pra­
neša, kad nuo lapkričio 15 d. 

i įeina į galę naujos laivakorčių 
[ kainos, laivų išplaukimams po 
sausio 1 d., 1940 m. Laivakor­
tes bus galima pirkti nuo New 
Yorko iki Kauno ar Klaipėdos, 
arba priešingai. Iki šiol dėl ne­
pastovių aplinkybių laivakor­
tes buvo galima pirkti tik iki

žydai Jau Pagelbon
Lietuviams aišku, kad vie­

niems nešti Lenkijos pabėgė­
lių išmaitinimo naštą yra sun-

i prisidėti, tai klausimas palie­
kamas Amerikos lietuviams. 
Bet ir šie, suprasdami, kaip 
brangus dabar kiekvienas ccn- ‘

Tiesa, Lietuva dabar prade- Gothenburgo ar Stoekholmo, 
da naują laikotarpį naujose nuo ten keleivis pats privalė-

DMjii lietuviu kunigą aftin-! ;a*ftybte ribose " rujose, nie ; davo apmokėti kelionę ir kitas 
kad pirmau nebūtose sąlygose, karnai pagerbtam ’ ~ ,Tose sąlygose mums privalu

Dabar, 50-čiai metų pra-
• ku ir neteisint, nes tų pabė- tas «ali būti- “f | slinkus, daug kas atsimainė,

gėlių dauguma vra žydai. Ta 'erciau 0 suma , 1 n‘aus Mums, jauniesiems net neįma-
matyti supranta ir Amerikos kraite rerkalams pašvęst. Pa- noma. kajp lietuviaji kitos gį.

1920 metais spalių 9 dieną 
Lietuva neteko savo sostinės ir 
trečdalio savo žemių. Ji nie­
kuomet nepripažino to smurto 
akto ir Vilniaus neišsižadėjo. 
Ta užgrobimo data virto vals­
tybei ir viąai tautąi liūdesio 
diena. Devyniolika metų minė­
dami tą datą, liūdėjome, bet 
ir tvirtai tikėjome, kad Vilnių 
atgausime ir štai susilaukėme, 
kad dalis tos užgrobtos žemes,
o svarbiausia su Vilniumi ir Lietuvai 
Trakais, grįžo po Lietuvos vė- kenkti, 
liava. Visos Lietuvos bažnyčių 
varpai ir “Laisvės Varpas”, ku ras dėl vyru savybių: vyras 
rį jūs, amerikiečiai, paaukojo-1 turi būti stiprus kūnu ir dva- 
te, pranešė tą linksmą žinią,! šia, vyras neturi būti bailiu, 
kad Lietuvos kariuomenė žen- plepiu, o ištikus pavojui turi 
gia į Vilnių. RaJcelyje ir pa- ieškoti galimybių jo išvengti ar 
čiam Vilniaus mieste, žmonės į atremti. Kas ryškiau pasižymi 
džiaugėsi, pasitikdami savo: 
karius, barstė ir apdovanojo 
juos gėlėmis. Vilnius pasipuošė 
girliandomis ir Lietuvos vėlia­
vomis. Tai parodo, kad ne tik 
mes džiaugėmės, bet ir Vilni­
jos gyventojai rodė tokį pat 
džiaugsmą, prijungiant Vilnių 
prie Lietuvos. Tas itin svarbu.

Ten Vilniuje ir Kaune žmo- pačios tautos vaikai, ne smul- 
nės džiaugėsi — o kaip čia 
'pas mus?

Amerikos lietuvių spaudoje 
girdėti susirūpinimas Lietuvos nykime tautos jėgas. Vieni no- 
ateitimi. Tai atskiras klausi- ri tokios Lietuvos, kiti kitokios, 
mas, kuris neturi šiandien už- o treti dar kitos, o ji yra tik 
temdyti mums Vilniaus atgavi- ’ viena vienintelė ir kelių įvai- 
mo, atimti iš savo žmonių irių Lietuvų būti negali, 
džiaugsmą, kad‘tautos troški- * Toje esamoje Lietuvoje turi 
mas, kad ir iš dalies, išsipildė.! tilpti ir tarp savęs sugyventi 
Ir kodėl Vilniaus atgavimą bū-!visi jos vaikai, kurių pažiūrų 
tinai rišti su neaiškiu rytoju-! jie bebūtų, kad tik jie vienodai 
mi? Mūsų du draugiški kaimy-! brangintų ir gintų jos laisvę, 
nai nieko negavo, net šį tą ati-1 Ir mes matome, kad jie sugy- 
davė, bet jie, kaip ir mes, tu­
rėjo skaitytis su esama tarp­
tautine ir vietos padėtimi.

Tad skaitykime su faktu, 
kad Lietuva tuo tarpu atgavo 
Vilnių ir su juo dar dvide­
šimts valsčių, kas padidina jos 
teritoriją 4,000 kvadr. mylių 
(1 mylia — 167 m.) su virš 
puse milijono gyventojų, ku- mams 
rie, jei jiems Lietuvoje bus

Žmonės susidarė sau pažiū-

. V^***V*. A.*. * „V KAKAVA Ull

j tomis ypatybėmis, iškyla į va­
dus — taip bent turėtų būti. 
Geras vadas gi negąsdina sa­
vo žmonių, nes tuo tik susilp­
nintų 'jų jėgas.

Mūsų tauta parodė tų vy­
riškumo savybių praeityje; 
parodė jų pakankamai ir at­
gimusi Lietuva, tad ir mes, tos

kiais ginčais, bergždžia pole­
mika, bet kūrybiniais darbais 
ir veiksmais stiprinkime ir vie-

vena^
Lietuvos vyriausybę sudaro 

Skirtingų pažiūrų iri įsttikihifhų 
žmonės, vienok jie padavė vie­
nas kitam rankas . bendram 
darbui vardan aukštesnio idea­
lo — Laisvos Lietuvos.

bunie
aukštesnis idealas te- 

rodvkle ir mūsų veiks- 
čionai.

(Bus daugiau)

LIETUVOS FILMĄ ‘EKSKURSIJA 
f0 LIETUVA’

visų Amerikos lietuvių vienin­
gumo, suartinti mūsų paskiras 
jėgas ir skirtingus įsitikinimus 
ir eikime išvien Vilnijos krašto 
ir paties Vilniaus miesto sunkią 
padėtį gelbėti. Kitais žodžiais 
kalbant, eikime Lietuvai pa­
gelbon.

Jau turime pilnas žinias, 
kad Lietuva atgavo Vilnių ir 
jo dalis žemių. Toliaus žinios 

i gyvento- 
pareiškė į jams taip ir gyventojams Vil- 

padėką už rimtą pasisakymą, niaus melsto, reikalinga greita 
aš būčiau už juos kai- pagelba. Kaip dirbome Vil- 

Į niaus atvadavimo reikalais, da- 
bar turime ir daugiau dirbti 
Vilniaus miesto ir Vilnijos 
žmonių gyvenimo sąlygų pa­
gerinimui, pakol atgauto kraš­
to gyventojai patys dasigyveiTs 

į geresnių ekonominių sąlygų.
Mums, Amerikos lietuviams, 

reikia tuojau sudaryti Centro 
Komitetą arba atgaivinti Vil­
niui Vaduoti Sąjungos sky­
rius, kurie imtus darbo ne Vil­
nių vaduoti, bet Vilniaus ir Vii

tartum 
bėjęs.

Kad 
kiai ir 
matyti
duoti kitiems aiškiai ir supran­
tamai, vienok nėra galima vi­
siems įtikti. Tai negalimas da­
lykas mirtinam žmogui pada­
ryti. Iš kitos gi pusės, ne visi 
žmonės perduotus aiškiai ir su­
prantamai dalykus, gali su­
prasti. Tad nėra abejonės, kad 
mano pareikšta nuomone vieni 
giria, kiti peikia. Kaip nėra I «yventoJams.^ti..pa'el:
kuo stebėtis iš tų, kurie Lietu- i 
vos padarytą sutartį su Sov. • 
Sąjunga kelia Į padangių aukš­
tumas, kuomet kiti pusiau 
džiaugiasi tuo laimėjimu, dar 
kiti visai nepatenkinti, o pa­
skutinė dalis visai neigia. Mat 
ir Lietuvos valstybės žmonių ir 
vyrų atliktas žygis tuo reika­
lu negali patenkinti kiekvieno 
asmens norų, supratimų ir pil­
nų pageidavimų. Man, būnant 
menkam žinovui negalėjau sa­
vo .pareikšta nuomone visų pa- į 
tenkinti; pagalinus neturėjau
visai minty kam nors patikti ž11j PHILADELPHIJOS LIETU

bą. Mes turime parodyti Vilni­
jos krašte gyvenantiems, ne 
tik lietuviams, bet lenkams ir 
kitiems, kad kaip Lietuva taip 
ir Amerikos lietuviai, rūpinas 
daugiau jų likimu, negu buvę 
šeimininkai lenkai. Taip veik­
dami padarysime nepalygina­
mai daugiaus gero Lietuvai, 
negu reikšti nepasitenkinimą, 
kad ji sykiu neatgavo nuo Sov. 
Sąjungos visų Vilnijos žemių ir 
jos gyventąją.

Z. Jankauskas

PASIDARBAVO VYTAUTO DTOŽIOJO : I
Lietuvių Muzikalls Namas pri- S 

Įsidėjo prie šio kilnaus tikslo 
, aukodami patalpas įvykdini- $ 

m ui šių iškilmių. Programas $ 
koncertui jau nustatytas ir 
Dainos choro nariai baigia pri­
sirengti. Aukos bus renkamos 
įvairiems tikslams, todėl pa­
geidaujama, kad visi lietuviai 
paskirtų lapkričio 23 dieną, 
Dėkų Dienoje, kaipo-viena die­
na kas metą, kurioje parodyti 
savo lietuviškumą, broliškumą 
ir patriotizmą. Bus tam tikros 
cereihonijos ir bus pakviesti 
įžymesnių veikėjų padaryti ap­
žvalgą visų metų įvykių. Kon­
certas prasidės 6:30 valandą 
vakare, o pasilinksminimas ir 
pasižmonėjimas po koncerto. 
Grieš 2 orkestros. Bill Smith’s 
Blue Aces lietuvių pageidauja­
ma šokių orkestrą grieš di­
džiojoje salėje nuo 8:30 vai. 
vakare. Tėmykite kitas žinias 
apie šį įvykį.

Amerikos lietuvių organiza­
cijų ženkleliai (šilk., metai., 
emal. ir t.t.) šv. Antano br. 
pas. draugystės, šilk, ženki., 
egz. 1. Šv. Juozapo br. pam. 
draugystės, egz. 1. šv. Juozapo 
liet, draugystės, egz. 1. Kazi­
miero 1. dr. paš. draugystės, 
egz. 1. šv. Mykolo Trk. drau­
gystės (nevienodi), eg^z. 2. Šv. 
Jurgio liet, draugystės, egz. 2. 
Philadelphijos lietuvių klubo, 
egz. 1. Vytauto Didžiojo 1430 
—1930 jubil., metinis ženklas, 
egz. 2. Šv. Jurgio parapijos 
25 m. sukaktuvių, metaliniai, 
egz. 4. Kun. J. J. Kauiakio 
(dabar jau mirusio) jubil., me­
talinis, egz. 1. šv. Andriejaus 
parapijos mokyklos 
atminčiai, metaliniai,
“Amerikos Lietuvių Dienos” 
1926, rugp. 28, Philadelphia 
Sesqui-Centannial paroda, me­
tai. ženklai, egz. 2.

Fotografijos (pozityvai) : 
Liet. Organizacijos, egz. 3. 
Lietuvių Jungt. Amerikos Vals­
tybių -veteranų, egz. 2. Pasta­
tų, egz. 2. Gegužinės egz. 1. 
Cirko artistės, egz. 1.

Laikraščių iškarpos bei at­
skiri nariai, lapeliai ir t.t., lie-

čią lietuvius ar Lietuvą.
Įvairūs su Lietuva ar lietu­

viais susiję daiktai: Amerikos 
Raud. Kryžiaus, Liet. Sekcijos, 
1920 m. darbų raportas, apie 
pašalpų skirstymą Lietuvoje, 
egz. 1. Liet. Am. Prek. B-vės 
aplinkraščiai ir t.t., spausdin­
ti, egz. 3. Br. Motuzų “Liet. 
Kino” reklm. lapelis, egz. 1. 
Antro Transat. Liet. Skridimo 
komiteto kvitas; duotas K. Dry 
žai, egz. 1. Vytauto Didžiojo 
albumo užsakymo lapas, egz. 
1; kvitas, egz. 1. Liet. Pavasa­
rininkų Gaščiūnų kuopos laiš­
kas K. Dryžai, egz. 1. Liet. 
Šaulių S-gos C. V-bos laiškas 
Philadelphijos lietuviams — 
padėka už auką šaulių ginkla­
vimui, egz. 1. ’Rusijos kariuo­
menės, 77 pėst. pulko. 8 kuo­
pos vado liudijimas, egz. 1. 
Philadelphijos lietuvių 1923, 
Vasario 16 d. iškilmių aprašy­
mas, rašoma mašinėle — 2 la- Į 
pai, egz. 1. Pora lietuviškų na­
ginių, kurias K. Dryža, prona-

pašvent. | guodamas Lietuvą Amerikoje, 
egz. 2. kai buvo kovojama dėl Lietu- • 

vos pripažinimo, egz. 1. Įvai- < 
rių monetų, be numizm. vertės, j 
pg. mt., egz. 28. “Lietuvos | 
Gvardijos Amerikoje” karinin- : 
ko Kazio Bairūno kardą su dir- į 
žu, egz. 1. Phila. lietuvių foto- I 
grafijų grupės su paaiškini-

Vietinės SLA 135 kuopos 
nariai tėmija SLA viršininkų 
veikimą ir jųjų centro kėlimo 
manevrą bei pletkus. Tttr būt 
atsibodo jiems New Yorko šai­
kos politikieriai ir jų politika, 

• ir norima jos nusikratyti vienu 
į ar kitu būdu. Ką SLA organi- 
I zacija laimėtų iš šio žygio, ne-
■ numatoma. Nei Pittsburghas, 
į nei Wilkes Barre neatliks dar- 
’ bą . geriaus už New Yorką.
■ Prestyžo taipgi daugiaus ne- 

■j atneš. Finansiškos naudos irgi

LIETUVIŠKAS GĖLIŲ DARŽAS
Sutaiso datliui bukietas dėl vettuvių. Itgon- 
bučių ir laidotuvių. Vntuvims tiesia dtvonut 
bažnyčiose. Prie gilių Teikta palmaz veltui.
Gėlių bukietus sutaiso nuo $2.50 

ir aukštyn
Kreipkitės asmeniikai, laiiku ar telefonu: 

HOWard 8358

PETER TAMULIS
■X 1225 SO. 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.

LIETUVIŠKA SPAUSTUVE
Užsirašyk Lietuvių Naujienas, kurios eina jau antri 

metai. Būsi patenkintas pats ir šeimyna.
.Kaina metams $1.00

332 North 6th Street,

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LAISNIUOTAS GRABORIUS

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atatinkamiausias . 
£ ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 
| kreiptis prie manęs
£ 1439 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.

Pennsylvania ir New Jersey Valstijos Telefonai: Bell Dew. 5136

Keystone — Main 9669

Latest Method Used
PRICES ARE REASONABLE

Specialize In All Beauty Work
Phila., Pa.

WM. VALAITIS MOWRSER^CE 
(Pirmas lietuvis auto taisytojas nuo 1914 m-) 

EKSPERTAS-MEGHANIKAS 
f. 

Brakes-Bočhes-Fenders. Starters-Generators-Carburators 
Syncronizing and Overhauling. All Work Guaranteed.

1730-34 E. Moyamensing Ave
F^ones: How. 0596

meilės ‘ir biznio pamatais mū­
sų organizaciją vesti, užsiima 
politikavimu. AĮes žinome, kad 
Philadelphia yra geresnė vieta 
nei Pittsburgh, Walkes Barre, 
bei bile kiti Pennsylvanijos 
miestai, bet kam maišytis į to­
kią purviną politiką. Jei mano­
me dirbti brolišką darbą, ir 
plėsti artimo meilę, šis suma­
nymas turėtų būti numestas į; 
šalį kaipo nenaudingas mūsų i 
organizacijai. Raketieriai tu-! 
retų būti pašalinti, ir perdaug 
užimponuojančių ypatų šaikos, 
bei apskričių politikavimą tu­
rėtų būti diskredituojami ir jų 
politikavimas sulaikytas, ypa­
tingai kuomet jų veikimas ne­
neša Susivienijimui naudos, 
o vien tik nuostolį.

būti papeiktu. Pagalinus man 
nėra svarbu ir nekreipiu ma­
žiausios į tai domės ar kas 
mane giria ar peikia. Man 
svarbu tik tas, kad dabar Lie­
tuvai atgavus Vilnių, ir dalį 
Vilnijos žemių, mum visiem, 
kurie veikiame lietuvybės dir­
voje, rašome, kalbame, nuo 
dabar visi turime rimčiau į 
tuos dalykus žiūrėti, kad ne- 
pažeidus Lietuvos santykių su 
Sovietų Sąjunga.

Neapsiriksiu pasakęs, kad 
Lietuva nebūtų atgavus Vil­
niaus ir dalies žemių, jei Lietu­

vos valstybės vyrai ir kiti vei­
kėjai nebūtų turėję rimtumo 
vedant derybas su savo didžiu­
le kaimynka. Tik didi rimtis 
Lietuvos vadų galėjo tai pada­
ryti. Jei Lietuvos vadai, spau­
da ir veikėjai būtų ėmę pa­
vyzdžius iš amerikiečiu lietu-

Vilniaus miesto ir Vilnijos 
krašto atvadavimas po Lietu­
vos nepriklausomybės atgavi­
mo yra beabejo Lietuvos/ di­
džiausias laimėjimas, šiandien 
žinios praneša, kad Lietuvai, 

i pagal sutartį su Vokietija/'iš 
liepos mėnesio, 1939, Lietuvai 
duota laisva zona Klaipėdoj Į 
jūras išeiti. Taigi Lietuva, pa- 
’ .v .sak pranešimų, įsnaujo gavo 
kelią Į Baltijos jūrą, atgavo 
Vilnijos dalį teritorijos maž­
daug tiek, kiek Lietuva neteko 
Klaipėdos krašte. Gyventojų, 
tačiau Lietuva laimėjo bene 
keturis syk daugiau ir be abe­
jo nauji gyventojai esą daug 
skurdesni, negu jų būta Klai- 

■ pėdos krašte.
Tikrai suprantant Lietuvos 

dabartinę padėtį, jai reikalin-

nas lietuvis turėtų imti pavyz­
dį nuo šių jaunų lietuvių ir 
lietuvaičių beauklėdami savo 
šeimas, nes be organizuoto, 
progresyyiško, s i s tematiško 
auklėjimo ir pasiryžimo vaiku­
čiai neturės geros progos ženg-

Phila., Pa.
Main 3623

EXPERT WATCH & JEWELRY REPAIRING

Lietuvių Muzikalis Namas j bus įvairus ir Įdomus. Kiekvie- 
įsi-gijo 
Grand 
bystės. 
pilnai 
Grand
ti estrados pagerinimai nes vai 
dyba, namo taisymo komisija 
ir nariai rūpestingai domisi sa- ti pirmyn šiame pasaulyje kur 
vo biznio reikalais, kad jų na­
mas būtų Įrengtas kuo puikiau- 

■siai. Sekmadienių vakarais,- xlu 
bo kambariuose, užeina dauge­
lis Įžymių narių ir jų svečiai 
pasilinksminti apie stalą susė­
dę prie visokiais gėrimais ir 
taipgi pasišokti prie šaunaus 
Antano Dambrausko orkestro.

kompeticija yra gan aštri ir 
tiktai atsižymėję gali koki 
nors laipsnį pasiekti. Pasirody­
mas prieš publiką duoda vai­
kams ir suaugusiems daugiaus 
drąsos ir įpratina juos įsimai­
šyti žmonių tarpe. Apart to, 
įžanga veltui, todėl visi, ku­
rie turi laiko privalėtų atsilan­
kyti.

šeštadieny lapkričio 18 d. 8 
vai. vakare Lietuviu Muzika­
li© Namo Bendrovė rodys Juo­
zo Januškevičiaus vėliausius 
krutamus spalvotus paveikslus. 
Kurie atsilankę pereitais me­
tais jau susipažino su aukšta 
technika, jų gaminime, visi ki­
ti turėtų atsilankyti ir dar sy­
kį susipažinti su dabartine Lie­
tuva ir jos vaizdais.

Graži ir Įspūdinga Filmą su Gražia Nauja Muzika 
ir Dainomis iš Lietuvos. Paveikslus pagamino ir 
rodys gerai žinomas Film. J. Januškevičius, Jr.

Jewelry
Philadelphia. Pa.

Diamonds Watches
609 North 12th Street.kalno Vilniuje, nebūtų šian- • 

dien plevėsavus trispalvė Lie­
tuvos vėliava. Kaip rimtai ir 
taikingai Lietuva atgavo seną­
ja sostinę ir dalis Vilnijos že­
mių, laikui bėgant, reikia tikė- , 
|is, rimtumu ir taikingu būdu, | 
jatgaus ir kitas dalis. Akivaiz­
doje to, ką tėvynė Lietuva su 
.Sov. Sąjunga yra padariusi, 
mums amerikiečiam lietuviam, 
reikia būti patenkintais, o va­
dovaudamiesi rimtumo orbite, 
padėti Lietuvai siekti tolesnių 
jai laimėjomų. Veikdami prie­
šingai, manydami, kad tėvynės 
naudai dirbame, savo darbais 
galime atnešti jai žalą. Pari- 
keitimsfe’ notų Lietuvos ir Sov. 
Sąjungos perėmus Lietuvai 

•;Vilnių, kuriose reiškiama abie­
jų pusių pasitenkinimo ir ge­
ros valios, aiškiai mums rodo, 
kad abi šalys mano gyventi at­
sakančių kaimynų gyvenimu. 
Lietuvai gyvenant geruose san­
tykiuose su kaimynka, gerų 
santykių sumetimais, Lietuva 
galės laimėti tas dalis ir tuos 
lietuvių gyventojus, kurie pali­
ko laikinai po stogu kaimyno. 
Bet čia Lietuva pirma turės 
parodyti, kad po jos pastoge 
yra tolygus arba geresnis dar 
gyvenimas, negu kaimyno.

Reikia liautis rodyti mūsų 
nepatenkinimą už darbus at-

Šv. Jurgio draugystė, kuri 
šiemet susivienijo su Edgemon- 
to Lietuvių Republikonų Pagel- 
biniu Klubu, tęs savo įgyven­
dintą metinį balių Lietuvių Mu- 
zikaliniame Name, Dėkų Die­
nos priešvakaryje, lapkričio 
22 d. šis metinis balius yra 
richmondiečių laukiamas kas­
met ir veik visos draugijos at­
silanko “in corpore”. Edge- 
monto klubas vasaros metu 
perremontavo savo namą ir 
klubo kambarius, kas kainavo 
apie $4,000. Apart viso namo 
atremontavimo viduje, buvo 
įtaisytas naujas “streamlined” 
baras ir nauji baldai. Dabar 
įvyko pakrikštinimas naujai iš­
dailintų kambarių ir apylinkės 
klubai atsilankys į jų namą 
rengiamame vakare ir padės 
edgemontiečiams pakrikštyti 
jų kambarius.

rėti fizinės, materialės ir mo­
ralės jėgos naujo krašto gy­
ventojus aprūpinti. Nuo tin­
kamai aprūpinto Vilniaus 
miesto ir jo teritorijos gyven- 

Įtojų, pačios Lietuvos presti­
žas auklėsis, gyventojams pa­
mačius, kad jų nauji šeiminin­
kai stropiai apie jų sunkią pa­
dėtį rūpinasi. Patys būdami 
užgrūdyti vargais turime at­
jausti kitus, taip kad niekas 
mums negalėtų pasakyti, kad 
mes kitų vargų neatjaučiame 
ir, kad niekas daugiaus nepa­
norėtų ir nepasikęsintų mūsų 
tėvynei laisvę atimti.

Nors Lietuva daro viską, ką 
ji gali padaryti, vienok jai vie­
nai tą naštą pakelti yra sunku. 
Lietuvai reikalinga užsienio 
lietuvių pagelba. Iš pranešimų 
skaitome, kad vienur kitur, po 
lietuviškas kolonijas, lietuviai 
rengiasi tėvynei eiti pagelbon. 
Žydų tautybės žmonės jau su­
darė komitetus savo tautiečius 
gelbėti, kurių pribėgo iš palai­
dotos Lenkijos tūkstančiais į 
Vilniaus miestą ir jo kraštą. O I

Vietiniai lenkai pusėtinai 
šėlsta per radijo ir kitais bū­
dais už tai, kad Europos karo 
ir politinis laukas nušluoja jų 
valstybę ir lietuviams pasisekė 
atgauti savo Vilniaus kraštą. 
Teisybės idėja kultūros keliu 
kitą kartą tolinus nueina nei 
po prievarta, šių dienų Įvykiai 
parodo, kad pasaulio žmonės 
privalės Išmokti kaip susigy­
venti su vienu kitu kaipo lygūs 
draugai, o ne kaipo priešai bei 
išnaudojami vergai. Pasistatęs 
ragus laikinai kitus nubaidysi, 
bet mažai ką laimėsi ant ilges­
nio laiko, nes su žmoniškumu 
ir artimo meile didesnius žy­
gius atsiekiama.

susidariusias išlaidas, nes ne­
buvo galima žinoti kiek kelio­
nė kaštuos nuo ten iki Lietu­
vos. Dabar keliavimas pagerės 
nors tiek, kad keleivis išvykda­
mas jau galės žinoti kiek jam 
kelionė atsieis iki Lietuvos irI ,
nereiks keisti savo pinigus į 
kiekvienos pervažiuojančios 
valstybės valiutą ir išsipirkinė- 
ti gelžkelio bilietus ir t.t.

Norintieji kainoraščio 
tvarkaraščio prašomi kreiptis.į 
autorizuotą lietuvį agentą, ar 
bet kurią švedų Amerikos Lini­
jos raštinę, adresą pastebėsi! 
š. A. L. skelbime.

Turizmo Žinios

Philadelphijos mieste vienintelis lietuvis 
VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ PARDAVĖJAS JR 

PIRKĖJAS UŽ PIGIAUSIĄ KAINĄ
Kadangi ai turiu savo bildingą, tai turiu mažas ir išlaidas. Mano 
paties sūnūs yra pardavinėtojai, dėlto galiu už automobilį jum mokėti 

BRANGIAU, o parduoti PIGIAU, negu kiti auto dyleriai.
Išmainau seną automobilį į naujesnį.

Magaryčias galime gerti mano paties šaltine. Prašau kreiptis pas mane.

MARŠRUTASsusivokti in atitinkamai savo 
žingsnius nustatyti, turint gal­
voje, kad mūsų gerojo kaimy­
no politika nepasikeitė. Kaimy­
nus mums privalu gerai pažin­
ti, bet turime geriau pažinti ir 
patys save.

Mūsų uždaviniai irgi nepasi­
keitė, tik dar labiau ryškesni 
pasidarė. Nepriklausomybė yra 
mūsų idealas, musų laimės ir 
jėgų šaltinis. Todėl nepriklau­
somybės gynimas buvo ir bus. 
dabar drauge su vilniečiais, 
mūsų visų svarbiausia užduo­
tis. Turime darbais įrodyti pa­

Kartu su Lietuvos Nauja Fil­
mą bus parodyta PASAULINĖ 
PARODA NEW YORKE. ./

Šita Lietuvos Nauja Filmą 
yra viena ir puikiausių ir gra­
žiausiu. įvairios šventės, mies­
tai. ūkio darbai, kariuomenės 
vaizdai ir kiti dalykai filmuoti 
po visus Lietuvos kraštus. •

Filmą puikiai pavykus, pa­
veikslai šviesūs ir aiškūs.

Be to. pas filminanką J. Ja­
nuškevičių galima užsisakyti 
dienraštį “VIENYBĘ” j i n

ton, .Conn., Lietuvių Svetainė­
je, Beechwood Ave., Pradžia 

‘i 7:30 vai. vakare.
į saulinių parodų dar daug bus, 
bet Lietuvą mes teturime vie­
ną.

minės žmonės, net begalėjo su 
slavų prasčiausia dalim, len­
kais bendrai sugyventi!

Šiandien Plymoutho lietuviai
Lietuvos Prekyba ir svetimtaučiai didįjį išeivijos 

i lietuvį gražiai pagerbia. Pa- 
Su Anglija Lietuvos preky- gerifla ^ar dėl to, kad tais lai­

ba jau buvo pasiekusi šimto j<ajs Aidžiausia nesusipratimų 
milijonų litų vertės, sako Nau-1 prježastis buv ‘ ‘ ----
jienų korespondentas. Antra

.didžiausia
į pirkėja buvo Vokietija, ] 
kanti už 30 milijonų litų. Pa­
skiausia buvo kitas artimas 
Lietuvos kaimynas, Sovietija, 
su trylika milijonų litų.

Karas ir politika dabar *11 nereikia’

žydai, kurių federacija aną i 
dieną turėjo seimą ir įkūrė! 
100,000 dolerių fondą tam tiks­
lui. šion konferencijon priklau 
so Lietuvoje kilę žydai ir sei-j 
man atsilankė Lietuvos gene-i 
ralinis konsulas, p. Budrys. Jis! 
buvo pasveikintas kaip “atsto­
vas vienintelės pasaulyje vals­
tybės, kuri valdžios lėšomis už­
laiko žydams mokyklas”.

Budrys nurodė, kad žydų 
skaičius Lietuvoje dabar paki-i 
lęs iki 350,000. Lietuvoje kilu- j 
šių žydų Federacija nutarė, 
Kaune pastatyti žydų jaunimui’ 
bendrabutį už $25.000, kur jie, 
gyvens ir bus mokomi amatų. 
Tačiau, pagelbos reikia gauti 
iš visų Amerikos žydų.

—-Lapkr. 12 d. Worcester, 
Mass., Lietuviu Ukėsu Klubo 
-Svetainėje. 12 Vernon St. Bus 
du rodymai: 3-čią vai. po pietų i 
ir 7-ta vai. vakare.

ir

iškovojo, ap­

kurtę grįžtant Vilniau* kraite

buvo lietuvis 
didelis Hau-

s

r ė jo drauge au Vilnium vH ati­
tekti Lietuvai. Daug lietuvybė* 
dar kun. Burba gavę* Vilnijoj* 
Kunigu Seminarijoj, kuri, ta­
čiau, buvo lenkinimo centru t

Įžanga suaugusiom — 35c 
Vaikams 15c.

laimėti sau jų 
prielankumą ir

ant risų ponauti. Ir tokio liki­
mo, tokiu keliu eidami lenkų

• tautai jų vadai

Kun. Burba 
patrijotas, buvo 
dies mylėtojas. Jis buvo įkvėp­
tas lietuvybės dvasus* lietuvių

Į LIETUVĄ
Keliaukit Vikingą laivais

Per Gothenburg^. Švediją

Lietuvių Pavilijono Gal
Nebos

Katalikų Amerika rašo, kad

Pasaulinėje Parodoje gal ne­
bus, nes “Lietuvos vyriausybė 

? nelinkusi skirti lėšų“. Pavilijo- 
no išlaikymas kainuotų apie 

•SlSfOOO. Jei Lietuva nebenori

poniškumas prieš lietuvių de- 
RaniiL*M mokratiiką prigimtį. Mūs t*u- 

ta norėjo gyventi ir lotiems 
leisti gyventi, o lenkai Įiorėjo, sau|juj jr kaimynams, kad Vii

Lietuvos prekybos veidą pakei­
tė. Su Anglija susisiekimas pa­
sunkėjo ir prekyba veik susto­
jo. Vokietija pirktų daugiau, 
bet, viena, neturi pinigų, antra, 
neturi gaminių, kurių Lietu­
va mainais norėtų. Sovietija 
pasirašė sutartį, pagal kurią iš 
Lietuvos pirks gaminių už 40 
milijonų litų. Anglų rinkos, 
tačiau, rusai neatstos, ir šios 
rinkos netekimą Lietuva, ypa­
tingai dabar, skaudžiai pajus.

Vyt. lirvyda*. j Kaip keista ILiatuviai yra pa

niaus grįžimas į Lietuvos suve­
renitetą yra realus taikos ir 
teisės triumfas toje Europos 
dalyje. Atmesdami karą, kai­
po politikos Įrankį, eidami tie­
siu ir atviru neutralumo keliu, 
mes turime įrodyti ypač savo 
kaimynams mažos mūsų vals­
tybės patvarumą ir sugebėji­
mą nugalėti visokias kliūtis, 
neišsemiamą entuziazmą ir 
prisirišimą prie savos kultūros 
ir tradicijų, sąmoningą bendra­
darbiavimą žmonijos progresui 
ir tokiu būdu 
kaimyntšką 
pagarbą.

suteikiama
Kreipkitės į mūsų autori­
zuotu* agentus ar bent

Tamsto* kelione. niekis aepatir- 
niws pnsircnfti. kaip Tam- 
tfot virtinu latvakortip agent i*.

Swedish American fLine

Ponia: Mielas Joneli, nu­
pirk man šitą suknelę.

Vyras: Ką tu, mieloji, juk ji 
kainuoja 300 litų!

sakydavai, 
man nežino

— Meilė
žino ribas.

visada 
meilėkad tavo

ribų.
taip, bet piniginė

Odos, Kraujo ir Nervu Ligos Gydomos
Bendras silpnumas, kroniikos žaizdos, skilvio ir rtiHIo 
metimo suirimai, Hemorrhošdai (Piles) k kiti suirimai, 
inkstu ir šlapumo netvarkutnai ir kiti staigūs ir krenti* 
ki nesveikumai. VYRAI IR MOTERYS GYDOMOS. 
Jei jūs turite kokius nesuprantančius skausmus, pasitei­
rauk Dr. Zins pagelbos. Leisk man iiaiikyt jum jūsą 
padėtį be jokių obligacijų.

(EGZAMINACUA DYKAI)
<Kraojo ir šlapumo Tyrimai, X-Spinduliai

Mokestis prieinama—iimokėjimais, jei reikalas,

DR. L. ZINS

Valandom:
10 ryto iki S v«k.—Sekmad. n«o 10 ryto iki 2 p.p.

1949-57 N. Front Street.
Tel. Neb. 9762

Philadelphia, Pa.

STANSAM TIRE 00.
DISTRIBUTORS OF:

United States Tires and 
Better Used Tires

902 SPRING GARDEN STREET
PHILADELPHIA. PA.

V ulcttteixittf — B ntf fries

Stanley J. Buivydas, Prop
Phones: Poplar 2637. Race 8226

Z. JANKAUSKAS
Real Estate ir Insurance, 

543 N. 12th St., 
Philadelphia, Pa.

Philadelphijos Dainos cho­
ras, kuris sykiu su šv. Kazi­
miero parapijos ir Vyčių cho­
rais dalyvavo Lietuvių Dienos 

(iškilmėse, New Yorko Pasauli­
nėje Parodoje, yra pasiryžęs 

; įvykdyti didesnį veikimą lietu- 
vybės platinime. Pradedant šį 

įmetą, ir kiekvienais sekančiais' 
s su- i 

į rengta “Dainų Šventė” su pa-1 
silinksminimu. šioje “Dainų 

I šventėje” bus kas metai pa- 
i kviesti visos apylinkės meno 
rateliai, kad prisidėtų prie da- 

'lyvavimo programe. Visas pel­
nas bus išdalintas lietuvių kul- 

| tūros bei labdarybės įstaigoms,

Sekmadienį lapkričio 19 d., 
Lietuvių Muzrkaliniame Name, j 
2:30 vai. po piet įvyks panelės 
Frances Ausevičiūtės rehgia-; 
mas koncertas, kuriame daly-1 

ką mes, philadelphiečiai lietu- paus J0^ mokiniai, pakviesti ; metaks, Dėkų Dienoje, bu.* 
viai, veikiame? Iki šiol pas į artistai ir svečiai. Programas Į 
mus jokių to darbo žinių visai ===== 
negirdėti. Mums reikalinga pra padėti. Būtų 
dėti toj linkmėj ir darbuotis, kad Lietuvos pasiuntiniai Ame- 
Ateinančiuose organizacijų su­
sirinkimuose tas reikalas turi

pageidaujama

rikoje, oficialiai praneštų bū­
dus ir kuo Lietuvai geriausiai

R
L 
s.

PHILA. LIET. SPAUDOS 
ŠTABO NARIAI:

V. BarinitJikac J. Kavaliaotka*. 
Bnra, Fw»k Ptikat. P. Statiški*.

Barau«kas. A. Tvar«navičia, Juozai Ger- 
vą. Z. Jankauskai. Kris. Žemaitis. A 
Kanašts. Pettr Tamulis, Fdv. Brashns 
kas. S. Klasanskas, I. Ivanauskas. M. J 
Dcksnis.

Ph>G Liet Žinią metin? pemomen 
t* $2 00; pusei metų $1.25 
VIENYBE ir Phib Uet. 
tame 45 00. Arfrrov 54 3 

j Su PhiUddphit. Pa.

UETUVKKA KEPYKLA
cikas ir drūtas, valgyk tikrą hetyvišką 

tikru rugiu ir kviečiu 
1 k

Jei nori būti «v< 
duoną ir pira£uft, pa<amintus iš 
miltų. Pirk asmeniškai, užsakyk

trijotingu.no


1939 m., Lapkričio-Nov. 11 d.
a

Eksplodavo namas SKELBK1TES VIENYBĖJE

Persiskyręs nusižudė

411

MIREdaugiau niekuomet nesirg.ir
BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

m.er Streets, Brooklyne.

4302 Flatlands Ave.

Tel. E Vergreen 7-6868
Būsią mažiau pavilijonų

Lapkr. 4 d. susivedė p-lė

Paaukštino vietomis
jūs

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

TEL. EVERGREEN 8-9770

ir River Ave., Bronxe.

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

r r: i i / r r ■"rrr j

numeryje

^UleaAant to take /
SiSti I860

Iš amerikonų spaudos tenka 
patirti, kad būk sekančiais me-

Pereito ketvirtadienio vaka­
rą nežinomomis aplinkybėmis 
eksplodavo trijų aukštų mūri-

sakome 
piktąjai

221 So. 4th Street 
(DANTŲ .GYDYTOJAS)

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare

su Petru Kivu. 155 So. 4 St., 
abu brooklyniečiai.

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVERGREEN t-7179

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. 
Nnilliomt ir ioentadieniaii 

Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

.. Jr.: . '■į'.-s-yž - ■-■ SS

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
307 GRAND STREET, 

BROOKLYN. N. Y.

Parduodama Baruose ir 
' Restauracijose

COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street

New York City
Tel.: TRafalgar 4-3070

Šeštadienį Mokola, salės sa­
vininkas su p. Kulakiene, mini 
savo gimtadienį. Puota įvyk-

ir kaipo visuomenės 
Todėl linkime ir į- 

stiprintis, nepasiduoti 
ligai ir kuo greičiau-

Tel. Market 3-5357

Michael Akialii, Jr.
Laidotuvių Direktoriuj

195 Adams St., Newark, N.J.HAVE M EYE R 6 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand avenue 

MASP6TM, N. Y.

bai reikalinga gyvenimui kaipo 
motina ir namu židinio palai-

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 popiet 
6—8 vakare 
Šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

DR. JOHN WALUK
161 No. 6th Street

ESTATE OF BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS) 

Vesti* E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave.. Woodhaven. N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

MATTHEW P. BALLAS |
(BIELIAUSKAS) |

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STartrt 2-5043 S

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL. l TRIANGLE

, LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie­
tuviško aliliaui valgiui. Galima 
gauti Amerikot ir importuoto* 

degtinis, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū­
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat, 
savininkai

GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS
DR. ED. W. ŽUKAUSKAS 1—2 popiet 

6—8 vakare 
Ir pagal sutartį 
Tel. Navarre 8-1919

Vienybė
Į gerokai sustiprėjus ir baigia pa- 
i sveikti. Mat, ji yra globoje 

AMERIKOS LIETUVIU TAUTINIO JAUNIMO Į savo sesutės Marytės, kun yra

S-GA ĮSTOJA j DARBO VĖŽES

Pagaliau po tūlo pertraukos bendri ir visiems vienodi rei1- 
laiko atėjo organizacinio ir vi­
suomeninio 
Orgamzacįos, draugijos jau 
pasiruošę ir pradeda savo dar­
bą varyti įprasta vaga. - Dar­
bo laikmetis reikalauja ir pasi­
ruošimo, i 
kos ir sugebėjimo. Organiza-

kalai. lygiai liečia atsakomybė 
darbo laikotarpis. į Ka,P narius, taip ir vadus. Or-

I gamzacijos vadai yra tik na- 
; rių numatymu išrinkti vado- 
' vauti ir vesti tvarką ir reikalus

visos organizuotos šeimos. Tam 
naujų mindų, ūkti-j darbui Ūgi** Yra įgaliotas, 

Organiza-' vacias, lygiai ir narys. Tik va-' 
cijos vadų sumanumas ir reika-i ^ui gula didesnė atsakomybė už 
lų vedimas daug ką lemia ir J° ‘r nario darbus.
pačiai organizacijai. Juk ant Amerikos Lietuvių Tautinio 
vadų pečių guli visa darbo naš- Jaunimo S-ga pradedama an­
ta ir organizacijos gerovė bei'trųjų merų organizatyvį darbą, 
atsakomybė. Tinkama vadų i pradeda iš pagrindų svarstyti 
riktika, jų gabumas tik ir pa- . ir polemikuoti savo organiza- 
gyvina, ar pasakyčiau, padidi- j cijos reikalus ir plataus darbo 
na organizacijos vidujinę ar! planus. Sąjunga savo užri- 
išorinę veiklą. Geras sugebė­
jimas ir mokėjimas vairuoti- 
vairą, organizacijos gyvenimas 
eina tiesiu ir gražiu keliu.

Amerikos Lietuvių Tautinio 
Jaunimo Sąjunga pereito ket­
virtadienio įvykusiu Centro 
Valdybos posėdžiu pradėjo ir 
savo organizatyvį darbą. Rei­
kalų, problemų, patiekimų bei 
planų daug. Reikalų visa ga­
lybė susidarė vasaros laikotar­
piu, nors Sąjungos iniciatoriai, 
kurie ėmėsi sau už pareigą ar 
prievolę darbą vystyti, ir vasa­
ros atostogų metu nesnaudė. 
Pačiame Sąjungos centro būre­
lyje buvo kuriami planai, gili­
nimąsi į Sąjungos uždavinius, 
kurie anksčiau ar vėliau plėsis 
Amerikos jaunime. Pasaulyje 
yra daug žmonių norinčių dirb­
ti kitų gerovei. O organizaci­
nis darbas neieško pelno nei 
garbės. To darbo vadai ar pa­
sišventėliai, pasakysiu darbo 
pelės, netrokšta sau asmeniškos 
garbės ar materiali© atlyginimo. 
Kartais ir savi asmeniški reika­
lai liekasi nuošalyje, by tik* 
kam gero kultūriniai ir visuo­
meniniai padarius. Kartais bū­
na užmetimų ir kaltinimų or­
ganizacijų vadovybei, kad nuo! 
jų nerangumo ir organizacija 
nukenčia. Nemanyčiau, kad
tai apgalvotai pasakyta. Juk
du, trys ar daugiau organizaci­
jos narių, ar vadovybės žmonės 
negali viską nulemti-ar atsaky­
ti grupės vardu gerajai ar blo­
gėjai pusei. Čia yra organi­
zacija, kurios darbas bendras,

brėžtu keliu stoja į darbą įsi­
galindama pagal savo įstatus ir 
konstituciją. Tik gerai susi­
tvarkius. bus leidžiamasi ir to­
liau. Įvairių kolonijų jauni­
mo veikėjai dalyvavę rugsėjo

reneijoje, savaime įstojo Są­
jungos nariais ir ten organi­
zuojami skyriai. Lai klė­
sti ir auga po savo vėliava 
jaunimo organizavimasis ir 
darbas. Jėgų yra, telieka dar­
bą dirbti ir plėsti. *

P. Juknys.

APLANKIUS PONIĄ 
0. VINIKIENĘ

Apie dešimt dienų išgulėju­
sią lovoje ponią Oną Vinikienę 
aplankius, reikia pasakyti, kad 
ji ištikrųjų sunkokai serga. Pa­
sklidus žiniai, kad ponia Vini­
kienė sunkios ligos parblokšta, 
nejučiomis sušukau: , .-t

—Ak tu, Dieve, brangus, ar 
tik tam gyvename, kad skausi- 
mus kentėti 1 Kodėl tokios ne­
laimės žmones kankina, kodėl 
žmogus negali būti laisvas nuo 
tų visų ligų? ’

Nors į šiuos klausimus atsa-,
kyti negalime, i nežinant kuo tas viskas baigsis,
brėžti, kad ponia Vinikienė la-l ______
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seselė), kaip Lietuvoje vadi­
na). Todėl prityrusios ir savo 
profesijai pasišventusios slau­
gės globoje ponia Vinikienė 
sparčiai taisosi ir be abejonės 
neužilgo vėl ją matysime mūsų 
tautinės veiklos sūkuryje, už 
ką didžiausias kreditas priklau­
so jos sesutei Marytei.

Nors ir sunkiai sirgdama po­
nia Vinikienė. bet vis tik savo 
motiniškomis pareigomis rūpi­
nasi. Jos sūnaus Juozelio
gimtadienis atžymėtas torto
(kėko) nupirkimu, kuris re­
prezentavo footbolą, kaipo
simbolis Juozelio mylimo spor­
to. Ilgiausių metų ir laimės 
Juozui Vinikui!

O mūsų gerajai veikėjai po­
niai Vinikienei linkiu kuogrei- 
čiausiai pasveikti. Atmink, kad 
tu reikalinga savo “zlociams 
—Matui, Matukui ir Juoze-

Hali 
koncerte smuikavo jaunas, iki 
šiam laikui negirdėtas, smuiki­
ninkas Jurgis Jakelis. Jam pia- 
anu skambino Litvinas. Jauna­
sis smuikininkas susilaukė gau­
sių aplodismentų.

Kiekvienas VIENYBES skai­
tytojas turi prisiminti savo 
pareigą ir savo prenumeratos 

mokesčiu paremti dien­
raščio leidimą w

Sveiksta ponia 
Budrec kienė

ELIZABETH. N. J.—Ilga- 
metė VIENYBĖS dienraščio 
skaitytoja ponia Budreckienė, 
gyv. 167—3rd St., Elizabeth, 
N. J. tūlą laiką sunkiai sirgusi. 
Dabartiniu metu ligonė jau ge­
rėja ir sveikata taisosi.

Linkime ’ poniai Budreckienei 
galutinai visai pasveikti.

mažiau valstybių pavilijonų, 
negu buvo šiais metais. Nors to 
aiškiai nepasako parodos vado­
vybė.. bet kiek,.galima pajusti, 
tai keletas ir Europos valstybių 
atsisakę parodoje dalyvauti es-

Policijos viršininkas Valen­
tine užvakar 13 aukštesnių po­
licijos valdininkų dar paaukš­
tino tarnybų ir atsakomybės 
vietomis. Trys iš jų paskirti 
inspektoriais ir 10 naujais sek­
toriais. Keletas iš jų pamainy­
ti ' vietomis iš Brooklyn© į 
Bronx’a.

Veltui persimainymas 
traukiniais

New Yorko Susisiekimo po­
žeminių linijų Interborough ir 
Independent komponijose svar­
stoma klausimas 'ir planas j-, 
vesti nemokamą keleivių perė­
jimą iš vienos linijos j kitą 
(Free transfer). Persikeitimo

Olandų laivu Veendam, per 
Dėdės Ambraziejaus agentūrą, 
į Lietuvą grįžta p-lė F. A. 
Bernotaite. Ji į Brooklyną at­
vyko ir čia svečiavosi pas savo! 
teta ir tetėną Damkus, 75 SoJ 
3rd St., Brooklyne. Laivas: 
Veendam išplaukia iš Hobo- 
keno.

P-lė Bernotaitė, Lietuvos 
Universitete studijuojanti Hu­
manitarinių Mokslų fakultete, 
yra buv. brooklyniečių Berno­
tų, dukrelė. Prieš kelis metus
jos tėvelis Bernotą mirė Šan- veda, 
čiuose, Kauno priemiestyj, o 
mamytė ten gyvena.

Jai laimingos kelionės į tė­
vynę, kuria pasirinko Lietuvą, 
nors čia gimusi.

netoli 48 gatvės. I įvykio vie­
tą tuojaus atvyko policija ir 
gaisrininkai. Policija tuojaus 
sutvarkė pravažiavimą, nes ke­
lias buvo užblokuotas. Į spro­
gimo vietą atvykęs buvo ir ma- 
yoras LaGuardia, kuris per­
rišęs ranką gaisrininkų virši­
ninkui. kuris buvo susižeidęs.

Divorsuotas nuo trečiosios 
žmonos tūlas Žiba Beatty, 54 
metu amžiaus, užvakar Eliza- 
beth’e nusinuodijo. Jis buvo 
bedarbis ir paskutiniu kartu ve­
dėsi 1927 metais.

Šeimyniniai išsiskyrimai daž­
niausiai prie saužudysčių ir pri-

Juozas ir Jonas Bieliauskai- 
Ballas atidarė naują aline, 2737 
Fulton St., kampe Bradford 
Sr.. East New Yorke ir šešta­
dienį ją atidaro. Vieta yra prie! 
Jamaica linijos Van Siclen sto- į 
ties.

Lapkričio 8 d. Kings Coun­
ty ligoninėje mirė Ona Mar­
kauskienė, 59 metu amžiaus. 
Velionė gyveno 33 Scholes St., 
Brooklyne. Kūnas pašarvotas 
laidotuvininko Bieliausko kop­
lyčioje.

Laidojama šeštadienį, lapkr. 
11 d. iš Apreiškimo parapijos 
bažnyčios po gedulingų pamal­
dų Kalvarijos kapinėse. Lai­
dojimo apeigomis aprūpina 
graborius M. Ballas-Bieliaus- 
kas.

Lapkr. 4 d. p. Lažaunin- 
kams, 25’ North Rd., ’ Great 
Neck, L. L, jų 25 m. vedybų 
sukakties proga, surengta puiki 
puota. Svočia Agnieška Mak- 
simavičienė, 509 — 17th St., 
parūpino puikų keiką iš Scholes 
kepyklos.

Pereitą šešt.. lapkr. 4 d., Do­
micėlei ir Alekui Džiugeliams, 
gyv. 167 Scholes St., Brook­
lyne, jų vedybų 15 m. sukak­
ties proga, surengta siurprizo 
puota Kazakevičių namuose 
104 Scholes St., Brooklyne.

Puotą rengti daugiausiai dirf- 
bo: Kazlauskai. Kazakevičiai ir 
Norkai.

Svočia ponia Norkienė, 171 
Scholes St., Brooklyne parūpi­
no puikų Scboles kep. keiką. 
kuriuo visi gėrėjosi. Svotas bu­
vo p. Kazlauskas. . Pramogai 
pirminlinldavo p. Riškevičius. 
Ponai Žukai puotą papuošė bu-

Visi dalyvavę svečiai p. 
Dzingeliams parūpino puikią 
dovaną.

Dabar ponai Domicėlė ir 
Alekas Dztngeliai dėkoja vi- 

punktai būsią prie 161 gatvėsI siems, ypač svočiai. Norkienei. 
| •' J. Valaitis.
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VIENYBĖS

p mėnulio Šviesoje 
apžvelgė miegantį 

Jis žinojo, k ai 
už tų stiprių sienų miega stip­
rių kareivių šimtai. Jie džiaug- 

sugavę Tarzaną. Be abe- 
njimo, jie ir nužudytų jį.

statę visą gave
drumą iiiaUvinti Gonfaią

_______ __i—-----------------------
Tarzanas pasirinko vietą toli 
nuo šiaurės vartų ir rėpliojo j 
miestą per daržus ir gėle*. 
Dažnai jis sustojo ir klausėsi. 
Baimės jis nežinojo, tik įgytas 
džiunglėse atsargumas ir ap­
sisaugojimas jį dažnai sulaikė. 
Paklausęs ir apsidairęs Tarza­
nas slinko pirmyn.

Miestas miegojo. Visur buvo 
tyla. Prirėpliojęs kokią trisde­
šimts mastų nuo sienos* Tar­
zanas atsistojo ir visu greitu­
mu pribėgo prie meięto sienos 
ir, lyg katinas, užlipo ant jos. 
Atsidūręs ant virsau.% Tarza­
nas atsargiai pažvelgė į aną 
fienot putą.

Prie pat sienos stovėjo nedide­
lis namelis, o už jo buvo siaura 
sratvė. Tarzanas nusileido ant 
namelio stogo, o nuo ten ant 
žemės. Jam belipant, staiga at­
sidarė langas, pro kurį pasiro­
dė žmogaus galva ir paklausėm 
“Kas čia?
vėlai?"

Tel. STartrt 2-0783 Nirtht HAvemeyer 8*1158
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